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Metai XI

| Politiškos Žinios. jį
.... ©

Rusija.
Revoliucijos paslaptįs.

Vidurinių dalykų ministe
rijos departamento policijos 
buvęs direktorius Lopuchin 
šiomis dienomis Peterburge a- 
reštuotas už viešpatystės išda
vimą. Jisai greitai paimtas 
kariškan kalėjiman ir tenai 
dabar laikomas.

Techniškoji skunda prieš jį 
yra toji, kad jisai buvęs sykiu 
policijos direktorium ir Rusijos 
socijaldemokratų partijos są
nariu ir savo partiją kaip se
niau, taip ir dabar rėmęs. Juk 
tai negirdėtas biurokratams 
atsitikimas, kad toksai caro ir 
valdžios tarnas butų dviveidis! 
Po taja technikiškaja skunda 
slepiasi da kita svarbesnė, bu 
tent Lopuchin savo partijai 
nuolatos pranešdavęs Rusijos 
policijos užmanymus ir judė-

atlikimą suimti visus konspi- 
ratorius, buvęs suokalbis ant 
generolo von der Launitz gy 
vybės. Vienok revoliUcijonie 
riai tuo tarpu Azevo nepa
klausė ir policmeisterį Lau
nitz ankščiau nužudė, dėlei 
ko nebuvo suimti.

socijaldemokratų ir revoliuci
jonierių centras, taigi centrui 
jis nuolatos pranešdavęs poli
cijos visokius žingsnius ir slap
tus užmanymus. Jisai savame 
laike taigi centrui pranešęs, 
jog revoliucijonierių judėjimo 
vadas, nekoksai Azev, buvęs 
taipgi ir revoliucijonierium ir 
Rusijos slaptos policijos a- 
gentu. Pasiremiant ant tos 
Lopuchino informacijos revo
liucijonierių Azevą partija 
pasmerkė miriop ir šiame lai
ke jisai ieškomas revoliucijo- 
nieriais, kuriam prie pirmosios 
progos turės padaryti galą. 
Paskui jį seka, girdima, keturi 
revoliucijonieriai, bet jisai 
slapstosi kieku galėdamas.

Lopuchin be to kaltinamas 
už suteikimą revoliucijonie- 
riams kitų poros policijos do
kumentų, kuriais išduota poli
cijos paslaptįs, išvardinta re
voliucijonieriai šnipai, cara- 
to būtybės pienai ir vardai ne
kuriu žmonių, dalyvavusių 
suokalby j prieš dabartinę val
džią.’Tas visas paslaptis Lopu
chin išdavęs Rusijos revoliu
cionieriams. Taigi Lopuchin 
revoliucijonieriams išdavė A- 
zevą, ir tuo budu per savo to
kį neatsargumą pats išsidavė.

Azev be abejonės buvo po
licijos šnipu ir jisai Rusijoje 
pastaraisiais metais pagimdė 
daug pasikėsinimų ant caro 
valdininkų ir galutinai rengęs 
pienus ant paties caro gyvy
bės. Sakoma, kad jam polici
ja tyčia liepusi (žinoma, už pi
nigus) daryti visokius pasikė
sinimus, by tik paskui jai bu
tų galima juos pasekmingiau 
išgaudyti.

Jisai, pasakojama,’ buvęs ir 
organizatorium minių demon
stracijų Peterburge ir kitur ir 
jis taip viską nuveikęs, kad 
revoliucijonieriai visur pralai
mėję. Kalbama, kad Azev pa
vydėjo ir bijojo šventiko Ga- 
pono ir tai-gi jam liepiant re
voliucijonieriai Gaponą nužu-

formacijas surinko generališ- 
kas prokuratorius ir pareika
lavo jo areštavimo. Lopuchi- 
ną pirmiausia klausinėjo pro
kuratorius Zaicev ir jisai at
sakydamas ant užklausymų 
taip susimaišė, kad tuo budu 
pats save ir išdavė. Jo bute 
padaryta krata ir atrasta dide
lės svarbos poperos.

Vėliaus policija iškrėtė na
mus advokato Sokolovo, kuris 
reprezentavo revoliucionie
rius, paskui advokatų Slos- 
bergo ir Brande. Sokolov lai
kinai paimtas kalėjiman.

Ligi šiam laikui tame reika
le abelnai areštuota 18 žmo
nių, jų tarpe keli svečiai, ap
lankiusieji Lopuchiną. Tasai 
atsitikimas antmes šviesą ant 
Rusijos policijos ir slaptų or
ganizacijų.

Lopuchin policijos direkto
rium buvęs pirmininkaujant 
ministeriui von Plėvė. Lopu-

Taigi ir nužudymai didkun. 
Sergijaus, von Plėvė, Sipiagi- 
no ir Bogdanovičiaus ir nenu
sisekę pasikėsinimai ant Stoly• 
pino, Durnovo, Dubascevo ir 
kitų buvo pačios valdžios su
taisyti, bile tik prašalinti ken
kiamus sau asmenis ir paskui 
išgaudyti revoliucijonierius.

Interpeliacijoje tiesiok klau
siama vidurinių dalykų minis- 
terio, ar jis žinojęs, kad Azev 
buvo policijos agentu, kad or
ganizavo revoliucijonierių te- 
roriškas partijas, idant paskui 
revoliucijonierius išduoti poli
cijai. Jei taip bus, tai Durna 
pareikalaus kaltuosius aštriai 
nubausti, nes jie tais savo 
sielgimais pardavę locną 
tą. Viską turės išaiškinti

pa- 
tau- 
Sto-

Rusijos laikraščiams 
Azevą uždrausta rašyti. Andai 
keli dienraščiai už tai nubaus
ta. Dabar Rusijos policija 
taipgi norėtų suimti Azevą ir 
jam padaryti galą, nes tik 
tuokart nepaaiškėtų jos biau- 
rųs darbai. Dabar Rusijoj a 
pie tai tik ir kalbama, bet 
kalbama paslapta, nes peikti 
policijos nedorus darbus — 
vistiek kad kišti galvą į kar
tuvių kilpą. Biurokratų kruvi
ni darbai yra šventi.

apie

mokestįs bus užkrautos.
Matomai., komitetas persi

tikrino, kad valdžios įplaukos 
visai mažos, o išlaidų daugy
bė, kurių dabartinėmis mokės- 
timis ir muitais negalima pri
dengti. Taigi dėlto kongre
sui bus patarta įplaukas kaip 
norints padidinti.

Norima ir ant kavos muitas 
uždėti, būtent 3 centus ant 
svaro, nuo ko valdžia per me 
tus surinktų į 25 milijonus 
dol. Bravorų savininkai tą 
užmanymą paremia. Jie sako, 
kad dabar už alų mokestįs 
perdaug aukštos, tai-gi dėlko 
kava negalėtų ant savęs paim
ti nors dalį jų dabartinių mo
kesčių?

Apart to valdžiai gera pro
ga su arbata atsilyginti. Ligi 
šiam laikui už arbatos įvežimą 
muitas neimta. Tai 
nebūtų galima ant 
muitą uždėti.

Norints komiteto 
apie viską tyli, bet
lingu” budu patiriami jų dar 
bai. Ir vargšams darbinin
kams gresia nauji apsunkini
mai. Nes kas-gi apmokės 
muitą už kavą ir arbatą, jei 
ne skurdžiai, kurie tankiausia 
tik su kava arba arbata palai
ko savo kūnuose gyvybę. Val
dininkams didinamos mokes
tįs ir raudojama da, kad val
džios išdas prakiuręs. Tokios 
mokestįs butų labai neteisingu 
valdžios žingsniu, nes darbi
ninkų luomą visai nuskriaus
tų.

dėlko-gi 
arbatos

sąnariai
“stebuk-

su tikslu, idant japonai kuo
met nors neimtų viršaus ant 
ramaus vandenyno. Jisai ra
gino priversti amerikonus, i- 
dant pastarieji japonų neper
sekiotų ir duotų tame dalyke 
savo rimtą žodį, tai tik tuo
kart su Amerika visokie rei
kalai butų išrišti.

Kaip nebūk, bet Amerika 
japonus vistiek skriaudžia, iš
skirdama iš savo tarpo kaipo 
azijatus ir “necivilizuotus” 
žmones.

Iš Viso Pasaulio.
Prancūzas Henri Lemoine, 

kuris pernai tvirtino, kad ga 
lįs fabrikuoti deimantus, an 
dai Paryžiaus viename teismų 
pasmerktas 10 metams kalėji 
man, kadangi jis negalėjo nu
rodyti kokiu budu tegalima 
deimantus fabrikuoti ir apga 
vęs su tuo savo dalyku daug 
žmonių. Teismas atsibuvo be 
jo, kadangi jisai prieš teismą į 
kur tai išdūmęs.

natorium, o pastaraisiais lai
kais buvęs kunigaikščio Uru- 
sovo patarėju, kuriam 1906 
metais suteikęs informacijas 
prieš generolą Trepovą, aps
kųstą Durnoje už suorganiza
vimą Rusijoj žydų skerdynių.

Vasario 2 dieną Durnoje 
perkratinėta Azevo ir Lopu- 
chino reikalai. Tą klausimą į- 
nešė konstitucijiniai demokra
tai ir socijalistai, kurie parei
kalavo pas vidurinių reikalų 
ministeriją tame dalyke paaiš
kinimo. Interpeliacijoje buvo 
pasakyta, jog šiame laike a- 
gentai provakatoriai yra di
džiausia Rusijos galybe. Ta
me dalyke kalbėjo konst, de
mokratų atstovas, advokatas 
M. Pergament. Jisai aštriai 
peikė dabartinę Rusijos val
džią už tautos ganubinimą. 
Jis tiesiok pasakė, jog valdžia 
pati yra revoliucijonieriška 
organizacija, užsilaikanti su 
kumšties galybe ir kad ji at
sakanti už politiškus pasikė
sinimus, nes pati tą viską pro
vokuojanti.

Kiti Durnos atstovai taippat 
kritikavo valdžią, kadangi 
viršininkų žudytojai nuolatos 
buvo samdomi ir jiems buvo 
riebiai apmokama; tai gent 
karte epalininkų, kurie nužu
dė carą Povilą I ir Petrą III. 
Vienok tie dalykai Durnoje 
ramiai apkalbėta ir nebūta jo
kių demonstracijų. Interpelia
cija priimta ir pavesta komite
tui. Socijalistai beto reikalau
ja ištirti Azevo darbus, nes, jų 
nuomone, jisai turėjęs artus 
santikius su vidurinių dalykų 
ministeriu Durnovo ir spren
džiama, kad provokacijomis 
užsiėmusi pati ministerija.Platikit “Kataliką.

Vienas pasikėsinimų, kurį 
Azev padaręs, kad prieš darbo

Junktinės Valstybės.
Siaurinės Amerikos Junkti- 

nių Valstybių išde šiame laike 
pasirodęs deficitas (nedatek- 
liūs) net 79.000.000 dol. ir ku
ris pabaigoje šių metų gali pa
sididinti ligi 130.000.000 dol. 
Įplaukų ir išlaidų komitetas, 
kuris, matomai, šiame laike 
darbuojasi finansų suregulia
vimu, girdima, kad apart tari
fų revizijos užsiimsiąs da per
taisyti vidurinių mokesčių re 
vizijos aktą.

Andai patirta, kad tasai ko
mitetas norįs padidinti mokes
tis ant alaus už kurio bačkų 
tę ir dabar jau mokama vie 
nas doleris ir valdžia iš to per 
metus gauna pelno 55.000.000 
dol. Bravorų savininkai prieš 
tai jau užprotestavo. Jie sako, 
kad jei jau reikią valdžios į 
plaukas kokiu nors budu pa
didinti, tai tik nedidinti ant 
alaus mokesčių.

Esama tam tikrų priežasčių, 
kad komitetas nekurius vidu
rinių mokesčių aktus peržiū
rės, o ypatingai tuos, kurie 
gyvenę laike Amerikos su Is
panija karo. Tarp kitko ko
mitetas pataria uždėti mokes
tis ženkleliais ant pirkliškų 
poperų ir vaistų. Kaslink pas
tarųjų, tai norima uždėti mo
kestis pagal proporciją alko
holių, sunaudojamų vaistams.

Toksai komiteto pasielgi
mas, žinomas dalykas, sukeltų 
sumišimus prieš valdžią, bet 
valdžia, nepaisant to viso pa
sekmių, turėtų sau puikų į- 
plaukoms šaltinį.

Kaip toli komitetas nužen
gė tirinėjime nekuriu valgomų 
produktų, kurius taipgi nori
ma mokestimis apkrauti, sun
ku patirti, kadangi komiteto 
sąnariai prisiekę ligi laikui 
viską užlaikyti slaptybėje. 
Tečiaus vis-gi jau žinoma, jog 
ant pirkliškų poperų ir vaistų

Japonija. v
Vidurinių dalykų ministeris 

Kamura, andai žemesniame 
parlamento bute kalbėdamas 
apreiškė, jog Japonija turinti 
viltį, kad antijaponiški įstatai 
Kalifornijoje uepagimdysią 
tarptautiškų nesutikimų. Ji
sai sako, kad Japonija nusitiki 
Amerikos teisingumui.

Japonijos su Junktinėmis 
Valstybėmis santaika yra tra-

absoliutiškai reikalinga, idant 
tuodu kraštu savo sandarą da 
labiau išplėtotų. Neatsižvel
giant į santaiką kaip ant Ra
maus vandenyno, taip ir Toli
muose Rytuose, atsirado neku- 
rie individual, katrie ima abe
joti apie tos sandaros tikru 
mą.

Kad prašalinti visokius ne
supratimus. abudu kraštu pa
laikė geru daiktu sumainyti 
notomis,garsinančiomis valdiš
kai bendrą politiką, kas, ma
no nuomone, labai daug prisi
tarnaus sandaros palaikymui 
Tolimuose Rytuose.

Kamuros kalba priimta ran
kų plojimu, bet opozicijos są
narys, grafas Hattori, apreiš
kė, jog Japonija neturinti už- 
sienyj rimtos politikos ir kad 
tą liudija Amerikos pasielgi
mas, kur japonams neduoda
ma lygios laisvės su kitomis 
tautomis.

Tasai kalbėtojas ypatingai 
ant valdžios užsipuolė už pa
darytą traktatą su Amerika, 
sakydamas, jog jam rodosi, 
kad Japonijos užsienio dalykų 
ministerija Amerikos buvo 
priversta sutikti su santaika

Persija.
Persijos šachas Ali 

atsirandąs blogame padėjime, 
kadangi revoliucija nuolatos 
eina smarkyn ir didyn. Kas 
aršiausia, kad paskutinėmis 
dienomis revoliucijonieriai 
tai}' puikiai laimėjo besikauda 
mi su šacho karumene, kad 
šachas jau be juokų ima ma
nyti apie gresiantį jam pavojų 
ir nuolatos dabar galvojąs į 
kur jam prisieis bėgti, jei re 
voliucijonieriai užimsią jo sos- 
tainę. Revoliucijonierių judė 
jimo siela yra vis tas pat kar 
žygis Satar Chan, kuris su 
saujale savo kareivių drąsiai 
per tiek laiko grūmėsi Tabri- 
ze su šacho reguliariška karu
mene ir tečiaus savo tikslą at
siekė. Netik Tabrizas jo ran
kose pasiliko, bet dabar visa 
Aserbaidžan provincija jam 
tekus. Šacho karumenė visur 
su juo kovą pralaimėjus. Da
bartiniame laike Satar Chan 
stengiasi visų provincijų revo
liucijonierius suvienyti. Revo
liucija visur turinti nusiseki- 
mą, kadangi revoliucijonierių 
vadai dėlei savo locnų ambi
cijų vieni kitiems neužbėga už 
akių, bet veikia išvien. Dabar 
revoliucijonieriai savo ranko
se turi du svarbiausiu miestu, 
būtent Tabrizą, kur vadovau
ja Satar Chan ir Ispahamą, 
kur vadovauja Samsan Chan. 
Abudu vadu viską dirba ben
drai. Provincijų gyventojai 
dabar šacho paliepimų neklau
so. Rusų kazokų viršininkas 
Liachov taipgi šacho paliepi
mų nepildo ir jis veikia, kas 
jam patinka. Taigi dabar bi
joma, idant revoliucijonieriai 
neužpultų ant sostainės Tehe
rano ir nepaimtų savo ranko- 
sen, nes tuokart šachui 
Mirzai butų viešpatavimo 
las.

Mirza

Ali 
ga-

Mexike valdiškose krasose 
išėję eikštėn milžiniškos de 
fraudacijos. Tą viską susekus 
slaptoji policija. Nekuriu 
miestų postmeisteriai areštuo
ti.

Norvegijoj susitvėrė organi
zacija iš viso krašto reprezen
tantų kovai su prohibicija. Tai 
organizacijai priklauso 650 į 
žymiausių vyrų ir moterų ir 
70 daktarų.

Iš Melbourne (Australija) 
pranešama, kad Anglijos gar
laivis “Clan Ronald” n ugrimz 
dęs su visa savo įgula, suside
dančia iš 46 jūreivių ir kapi
tono.

Metinėse sukaktuvėse Por
tugalijos karaliaus Carloso ir 
jo įpėdinio nužudymo, Lizbo 
ne dalies žmonių gedulingai 
pasielgta. Visose Portugalijos 
bažnyčiose butą pamaldų.

Tokyo pasimirė vice-grafas 
Tamaka. Jisai buvo valstybės 
tarybos sąnariu ir dalyvavo su 
gražinime pirmosios valdžios 
nupuolus Izogunatui. Paskui 
buvo apšvietos ministeriu, o 
pagalios teisdarystės. Buvęs 
savame laike taipgi ambasa
doriumi Romoj ir Paryžiuje.

Likusioji našlė po mirusiam 
Rusijos popui “stebuklada
riui” Joanui iš Kronštadto 
gaus iš valstybės išdo metinės 
algos po 2.000 dol. kasmetai. 
Kadangi vienuolynas, kuria
me jis palaidotas, nuolatos 
maldininkų miniomis apgul
tas, tatai valdžia tenai padidi
no šventikų skaitlių, idant 
maldininkai geriau butų “mal
domis” aprūpinami.

Prancijos jureivijos ministe 
rija karišką laivą “Iena”,kuris 
nuo ekspliozijos sugadintas, 
pasiryžo sunaudoti vieton sky
de per šaudymo iš kanuolių 
praktiką. Norima išbandyti 
šarvų išlaikymą nuo kanuolių 
šovinių.

Iš Vokietijos rašoma apie 
didelius potvinius, kurius pa- 
gimdę nuolatiniai lietus Nuo
stoliai esą labai dideli. Kaip 
kur visokie susinešimai per
traukti, miestai ir kaimai van
deniu užlieti. Ir su žmonėmis 
butą nelaimingų atsitikimų.

Belgijos valdžia susirupinus 
augančiu skaitlium Vokietijos 
kariškų orlaivių, nuolatos nu 
sileidžiančių aut Belgijos že
mės, dėlei to dabar baigianti 
fortifikacijas, kuriose užlaiky
sianti daug karumenės. Orlai
viai paprastai uusileizdavę pa 
lei Bass Gaut.

Mažojoj Azijoj pereitais me
tais piutė buvus visai bloga, 
dėlei ko gyventojams gresia 
badas. Prašoma valdžios pa
galbos, bet pastaroji menkai 
ką tegali gelbėti.

Romon iš Abisinijos aplai- 
kyta specijališkoji depeša, kad 
karalius Menelik norints ser
ganti^ bet ne taip daug, kaip 
seniau pranešta. Italija, Pran- 
cija ir Anglija susitarė ben- 
diai apsaugoti Abisinijoj eu- 
ropėnus, jei karaliui mirus už
gimtu sumišimai.

Berlyne įkurta centrališkas 
biuras, kuris rupįsis visais vo
kiečiais, gyvenančiais užsie
niuose. Toji organizacija da
bos vokiečių judėjimo issiplė
tojimą svetimuose kraštuose. 
Organizacijos prezidentu pali
kęs buvęs Vašingtone ambasa
dorius von Holleben.

Iš Kantono (Kinija) prane
šama, kad tenai daugiau poros 
šimtų asmenų pražuvę gaisre, 
kuris užgimęs ant garlaivių, 
papuoštų gėlėmis.

Vasario 1 dieną Maniloje 
Philipinų seimas pradėjo savo 
posėdžius pirmininkaujant Os
manui. Pirmiausia perskaityta 
salų gubernatoriaus Smitho 
pranešimas. Gubernatorius 
Smith savo pranešime skun
džiasi, kad tarp amerikonų ir 
philipinų gyvuojanti didi ne
apykanta. Toliaus iškritikuo
ta miesto manilos valdyba ir 
policija, kuri nepildanti pri
gulinčiai savo priderysčių. Iš 
metinės sąskaitos patirta, kad 
įplaukos buvę mažesnės už iš
laidas ant 500.000 dol.

Iš Fezu (Morokko) pareina 
žinia, jog kuomet sultanas 
Mulai Hafid vieną 9yk^kalbfe__ 
jęs su Prancijos kariškosios 
misijos vienu sąnariu, prie jų 
pripuolė koks valkata su pei
liu rankoj. Jis suimtas tuojaus 
ir teisinosi, jog norėjęs nužu
dyti “ krikščionišką šunį” — 
oficierą. Sultanui liepiant, a- 
reštuotą ko neužmušta lazdo
mis. — Tenai lazdomis muši
mas yra skaudžiausia kūno 
bausmė. Kaltininkui numauna 
nuo kojų apautuvus ir kojų 
padus muša lazdomis, kas gim
do baisiausius kentėjimus ir 
sopulius.

Paryžiuje viena patogi pa- 
ryžaitė įkūrė “nusišypsojimų 
mokyklą”. Gal kas netikėsite? 
Tai tikra teisybė. Nusišypsoji
mo metodos žadama išmokinti 
30 lekcijomis. Ji sako, jog 
malonus ir dailus nusišypsoji
mas reikalingas kožname inte
rese, pradedant nuo paprasto 
mėsininko, o baigiant vaisti
ninku. Mokant šypsoties, ga
lima gražiai ir nusijuokti.

Turkijos didysis veziras, 
Kiamil Paša, andai nusiuntė į 
Sofiją energišką reikalavimą, 
atsakymo ant užklausymo, ar 
Bulgarija norinti pradėti pe- 
retrakcijas, ar ne?

Venezuelės vidurinių reika
lų ministeriui paliepus, gene- 
rališkas prokuratorius įneš 
viršiausian teisman bįlą prieš 
buvusį prezidentą Castro už 
prigulėjimą prie suokalbio 
prieš dabartinį prezidentą Go
mez.

Mexike susitvėrus nauja de
mokratų politiškoji partija. 
Jos uždaviniu busią kovoti su 
dabartinio prezidento Diaza 
partija. Savo atsiliepimuose ji 
tvirtina, kad dabartinis Mexi
ke padėjimas nepakeliamas; 
vieton liaudies valdžios, ima 
kraštu valdyti pavieniai asme- 
nįs ir tramdo visokią liaudies 
laisvę.
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LENKIMAI.
(Telšių ap.).

Šį kampelį galima priskai- 
tyti prie tamsiausiųjų Žemai
čių parapijų, čia žemaičiai la
biausiai nemėgia skaitymo: 
pareina tik keli lietuvių laik
raščiai, ir tai į kleboniją arba 
į miestelį, o daugumoje sodžių 
dar niekas nėra nei sapnavęs, 
kad yra kožin-kokie laikraš
čiai, ar kokios knygos, išsky

nė ant ht 
gyventoja

vių. Kad Trakuose yra | lie
tuvių, patvirtino sykį ir buvu- 
sis kitados ten kamendorius, 
dabartinis Paluknės klebonas, 
kunigas Juozas Ostreika, ku
ris ir dabar nerimoja, kad 
nebegalįs visų savo parapijo- 
nių pakakinti, nes ir Paluknė- 
esama daugiau kaip | lietu
viškai tebekalbančių.

Keleivis.

Brrr... net baisu darosi!
Barzdyla

čiams” tolesniam kartui; kas 
tai yra tos “magaryčios”...

Damazas Treigys.

Girtuoklystės auka 
įas mus nesenai 
tanislovas

advente —
Maželis, vieno

dvaro ordinarui

6) Kad miestelėnų galvijai 
nesivalkiotų po miestą ir ne
ėstų pašaro keleivių, atvažia
vusių miestan, nutarė sueiga 
uždėti bausmę — už pagautą 
galviją 3 rublius.

7) Baušiskių Kalniečiui at
sisakius nuo pinigų rinkimo 
dėlei pigaus užmokesnio, jo 
vieton išrinktas Butėnų Mai- 
nelis.

8) Valsčiaus dangčiui pa
taisyti paskirta 100 rublių. 
Norėjo valstiečiai dar pašalin
ti iš miesto vidurio visokių 
prekiautojų budeles, bet vėly
vam laikui esant nebebuvo 
kada tarties apie tai. Tuo ir 
pasibaigė sueiga.

P. Kamajiškis.

■ > rih, atsil
■ loves. Ka. I
| te patįs
K■ oon, ar ne;
: palaikyti p 

tai visnonie 
policijanta: 
Buvo pak v

duonos. Vie
noje Kvėdarnos parapijoje yra 
į 50 tokių meistrų.

Burgenietis.

apie išpažintį, sakramentus, 
matydama savo vyrelį-sakalė- 
lį” nebestiprą esant, o vietoj 
atsakymo, gavo kumštį pano
sėn. Nors kaimynai-draugai 
puolė dvaran prašyti arklių 
kunigui atvežti, bet kunigas 
atvažiavęs jau sustingusį la
voną berado. Ar tas liūdnas 
atsitikimas nubaidys nors vie
ną girtuoklį nuo girtuokliavi
mo? ar paragįs mųsų ligonis 
pasirūpinti laiku pasikviesti 
kunigą? Labai abejoju.

Kun. M.-A. P.

valstiečiai labai aštriai susirė
mė su viršininku. “Jei”, sako, 
“ponas padidini darbą, tai po
nas pats ir mokėk”. Žemiečių 
viršininkas, užpykęs ant jų, 
pagrasė jiems gubernatorium. 
Vienok valstiečiai nenusigan- 
dę pradėjo sakyti jam: “Jei 
ponas turi tokią galybę, kad

nkas (kume
tis). Turgely gerai įgėręs, grį
žo namo; susitrenkė stipriai — 
slidu buvo — gavo šaltyje pa
gulėti, ir dieną pasirgęs, pasi
mirė, nusinešdamas krūvą sa
vo nuodėmių Dievop. Žmona 
— nors ne katalikė — užminė

Vyručiai! jei męs vien tik 
žydų smukles boikotuosime, 
o į nežydiškas nuėję po seno
vei alutį trauksime, tai tuomi 
doroje nepasikelsime. Jau kad 
boikotuoti, tai jau boikotuoti 

lietuvių) vi- 
Vienok ar 

o serdokiečiai

PAPILYS
(Ežer. ap.)

ro “broliai-lenkai”, rėkauda
mi savo laikraštyj “Tygodnik 
Suwalski”, kad “litvomanai” 
neduodą jiems čionai ramiai 
gyventi.

2) Kučiūnuose, Seinų ap., 
naujai atsiskyrusioje nuo Ber
žininkų lietuviškoje parapijo
je, saujalei atsiradusių čia len
kų skaitoma lenkiškai evan
gelija. Lietuviai tam visai ne
sipriešina.

Taip, mat, daro “litvoma- 
nų” kunigai, taip elgiasi tie, 
kurie “paganską” kalbą tebe
vartoja!
^3). Beržininkuose, Seinų ap., 
nežiūrint tai, kad tenai pasili
ko daugelis lietuvių, lietuviš
kai evangelija neskaitoma, ir 
neduok, kas butų kunigui pa
bandžius ją paskaityti! Kiltų 
didžiausias trukšmas, riksmas 
ir naujos peštynės. Mat, “kul
tūriškieji” lenkai, taip garsiai 
visur reikalaują sau teisybės, 
tik lietuviams nenori jos nei- 
kuomet pripažinti.

Lenkų draugas.

Vievis, Trakų ap. Ne
senai, važiuojant man gelžke- 
liu iš Vilniaus Varšuvos lin- 
kon, teko susipažinti su p. Ta- 
maševičium, kuris gyvena už 
3 yiorstų nuo Vievio. Tarp 
ko kito jisai man apsakė, kad 
didžioji dalis Vievio parapijos 
tebekalbanti dar lietuviškai; 
jis pats jau nebemokąs lietu
viškai. Toliau jis pasakojo, 
kad prieš kokiuos 20 ir dau
giau metų klebonavusis kun. 
Račkauskas laikęs pamaldas 
ir sakęs pamokslus pasavai 
čiui: vieną sekmadienį lietu
viškai, kitą 
bai buvę gerai: visi džiaugęsis, 
nes visi buvę pakakinti. O da
bartinis klebonas esąs ne 
šioks, nei toks: lietuviškai ne
mokąs nei vieno žodžio, į at
laidus pas kitus savo kaimy
nus kunigus nevažiuojąs ir 
pas save neivieno niekados ne- 
kviečiąs. Taip klebonui, sako, 
mus skriaudžiant, sudegė pa- 
galiaus ir bažnytėlė; ar nebus, 
sako, Dievulio “koronė”, kad 
Dievo namuose nebėra teisy
bės. Mudum taip besišneku
čiuojant, prisidėjo dar du lie
tuviu Valkininkiėčiu: Andrie
jus Vaiciukevičius ir Kazys 
Kvietinis, kuriuodu tvirtino, 
kad ir Rudnikų parapijoje pu
sė svietelio tebekalbą dar lie
tuviškai, tiktai guodėsi, kad 
dabartinis klebonas nei žodžio 
lietuviškai . netariąs. Toliau 
jie pasakojo, kad ir Abejuose 
Trakuose esą daugiau kaip | 
dar lietuviškai tebekalbančių,

gi mųsų besi klausi?” Taip ir 
pasiliko alga sena.

3. Dėlei daugybės muštynių, 
peštynių, galvažudysčių, atsi
tinkančių iš priežasties mono
polių ir dviejų traktierių, nu
tarė valsčius juos panaikinti. 
Žemiečių viršininkas taip pat 
pritarė šiam nutarimui. Vi
siems sutinkant, vienas tik 
Pagrundžių Spaičys užprotes
tavo šiaip: “Vyrai, alines gali
me naikinti, nes jos, greit ne
pasigeriant, brangiai mums 
apsieina, bet prašykime val
džią, kad monopolių steigtų 
kodaugiausia”. Visas valsčius 
gardžiai iš jo pasijuokė.

4) Rokiškio valsčiaus mo
kyklai pertaisyti į dviklesę 
ministerijos mokyklą paskyrė 
250 rublių.

5) Kamajų magazinui per
dirbti į mokyklą paskyrė 500 
r. Šių dviejų namų perdirbi
mas bus išstatytas takson; kas 
pigiau apsiims, tam darbas ir 
bus pavestas. Jei Kamajų mo
kyklos butui parengti nepaka
ktu paskirtųjų 500 rublių, tai 
nutarta tada kreipties į Jūžin
tų valsčių, kurs yra Rokiškio 
valsčiui skolingas 200 rublių 
su viršum, kad atiduotų skolą 
Kamajų mokyklai namams

SKUODAS.
(Telš’ų ap.).

Tarp senovės užsilikusiųjų 
tamsumo ydų, pervis giliausiai 
į mųsų gyvenimą yra savo 
šaknis įleidęs girtuokliavimo 
daigas, kurs ir šiandien, tiek 
jau apšvietimui kįlant, nei- 
kaip geruoju nenori jam už
leisti savo vietos; ką amžiai 
sugadino, tai sunku vienais- 
antrais metais atitaisyti. Kito
se parapijose mėginama rašy
ti žmones bažnytinėn blaivy
bės draugijon, ir kaikur, ačiū 
darbštumui kunigų, tas daly
kas šiek-tiek pasisekė.

Skuodo kamendorius kun. 
B. pernai metais, rengdamas 
vaikus pirmojon išpažintiu, 
paragino įsirašyti blaivybės 
brolijon; išgirdusios tų vaikų 
motynos griežtai jiems užgynė 
tatai padaryti. Šiemet tas 
pats kunigas pripirko daugelį 
įvairaus turinio lietuviškų 
knygų, žadėdamas jas pado
vanoti einantiems pirmosios 
komunijos vaikams, kurie pri
ims blaivybę, ir tai iš būrio 
vaikų atsirado keli, kurie ir 
tos dovanos išsižadėjo (žino
ma, jų motynų čia darbas).

Šį rudenį minėtasis kunigas 
parsisiųzdino šimtą su viršum 
knygučių “Degtinė” (K. Stik- 

iieminėda- , 
mas ir kalėdodamas išdalijo 
jas po sodžius. Knygutė, labai 
jausmingai parašyta, milžiniš
ką įspūdį padarė, kaip tat kad 
ir iš to matoma: kada Gruo
džio 8 d. Skuodo bažnyčioje, 
kaip paprastai, rašė žmones 
blaivybėn, tai kaip pasirodė, 
broliją priimančių skaičius tą 
dieną siekė viršaus 300; o pir
miau, kitais kartais, įsirašan
čių būdavo tik keletas dešim
tų. P. Stikleliui širdingą “a- 
čiu” pridera ištarti už tokį 
naudingą darbą, kaip parūpi- 
nimas mums tokios labiausiaf 
reikalingos knygutės.

Skuode, kaikuriems “stikle
lio” mylėtojams dabar labai 
liūdnos dienos; mat, čia, kaip 
ir visur Lietuvoje, svarbią 
vietą užima “magaryčios; jos 
ne sykį ir nekaltą apkaltina, 
ir prasikaltusį išteisina, žo
džiu sakant — visur jų tiktai 
galybė. Bet šį kartą, rodosi 
jog už jas vienam-kitam pri
sieis brangiai užsimokėti. Kas 
metai keli vietiniai latviai pre
kiaudavo mišku, statydami 
medžius Liepojun, o kadangi 
sunku rasti toks turtuolis, 
kurs galėtų išpirmo valdžiai 
už miško sklypus, ir tai gana 
didelius pinigus, užsimokėti, 
tat latviai už “magaryčias” at- 
razdavo ūkininkų, kurie pasi 
rašydavo patįs užmokėsią vai 
džiai tuos pinigus, jei latviai 
subankrutytų. Šiemet “laimei 
lemiant” subankrutijo du lat
viu prekiautoju, užtai pasira
šiusiems ūkininkams dabar — 
greičiausiai prisieina sudėti 
valdžiai kelios dešimtįs tūks
tančių rublių; kiekvienam pa 

1 sirašiusiam išeina užmokėti 
nuo 70 — 100 ir daugiau, o 
pačiam valsčiaus viršaičiui net 
2.000 rublių. Iš tų latvių iš
kabinti sunku ką tikėties, 
nes visas jų nekilnojamasis 
turtas išneša tik keliolikąšim
tų rublių vertumo. Tat bent 
pamokymas mųsų “piniguo-

Dauguma Garlevos valstie
čių ir miestelėnų-krautu vnin- 
išsiuntė valdiškus mokesčius į 
Marijampolės apskričio iždą ir 
kada sulaukė kvitų nuo pini
gų — vienų buvo permažai 
ant kvitų parašyta, o kitų mo
kesčius paskyrė į apskričio 
valdybos depozitą narių al
goms. Toks valdininkų pasiel
gimas daugumą privertė per 
krasą paieškoti savo pinigų. 
Žmonės mena, kad, turbut, iš- 
do kontoroje naujas buchalte- 
ris ar išdininkas ir turbut 
koks girtuoklis, kad pridirbo 
tiek klaidų.

Žiburietis.

Nesenai “Vienybėje” kažin- 
kas buvo padavęs sumanymą 
mųsų klumpes pasiūlyti gele
žies dirbimo fabrikuose; prie 
didelio karščio dirbantiems 
žmonėms jos esančios labai 
reikalingos, o nusiųstos • į to
kias vietas butų gerai apmo
kamos. Jei tikrai tokiuose fa
brikuose daugel reikalautų 
klumpių, butų neblogai susi
žinojus su reikalaujančiais. 
Klumpių meistrai turėtų ne
blogą sau pelną, turėtų dar
bo pas save namie ir nereika
lautų uždarbių ieškoti svetur.

Paragintas tuo sumanymu, 
pradėjau teirauties pas klum- 
piadirbius, kaip daugel jie 
pridirba klumpių ir kur dau 
giau jų parduoda. Patyriau, 
kad mųsų klumpės jau esama 
siunčiama toli už Lietuvos sie
nų. Netoli Skaudvilės, Pavar
tės dvare, gyvenąs p. Juoza
pas Danilavičius, ir jis klum
pėmis jau prekiaująs. Iš Kvė
darnos parapijos vienas Genio- 
to sodžius pardavė šiais metais 
tam ponui 6 tūkstančius porų 
klumpių. Tam ponui dirba
mos klumpės esančios kur-kas 
didesnės už čia-pat avimąsias, 
jos esančios dirbamos nuo 11 
iki 13 colių didumo. Iš to per- 
pirklio meistrai tegauna po 25 
kap. už porį. Argi negalėtų 
klumpiadirbiai apsieiti be tar
pininkų? Kad gautumėm su
žinoti, kur yra klumpės reika
lingos, galėtų meistrai susidė
ję pristatyti į artimąją geležin
kelio stotį savo išdirbinius ir 
tokiuo budu nereikalautų 
brangiai apmokėti visokių tar
pininkų. Nemaža yra ir lietu
vių inžinierių ir šiaip-jau dar
bininkų geležies fabrikuose; į 
juos tai kreipiuos, kad per 
“Vilties” Redakciją praneštų 
mums, kur yra klumpės reika
lingos? Jei reikalautų nusiųsti 
modelių, galėtumėm kogrei- 
Čiausiai tai padaryti. Sutvar
kius klumpių prekybą, per vi-

ŽEMAIČIŲ KLUMPĖS.
Kaikuriose Žemaitijos vie

tose žmonės avi klumpėmis. 
Dauguma lietuvių-augštaičių 
nei girdėti nėra girdėjusi apie 
klumpes; yra tai dailiai iš me
džio išskabstuotos kojoms ava 
lynės, kurias Žemaitijoje avi 
seni ir jauni, vyrai ir moterįs, 
net ir maži, tik-ką pradėję 
vaikščioti vaikau Klumpės 
kojoms neperdailus avalas, nė
ra nei ko kalbėti; nepratęs jo
mis avėti nei kelių žingsnių 
nepaeis nesukniubęs, arba ge
rai sau kojų nepasidaužęs, už

ims maldaknyges. Pernai per 
garsiąją “Šaltinio” lioteriją, 
kada, kaip štai Skuode arba 
ir kitur, nebuvo galima rasti 
trobelės, kur nebūtų radęsis 
šis laikraštis, čia vienok nei 
žiburiu nebūtum jo neikur už 
klimpinęs. Skaityti rašyti mo
ka, galima sakyti, tik pusė 
gyventojų; beveik vien jauni
mas, ir tai savamoksliai, nes 
mokyklos čia jokios nėra. Bu
vo pasklydusios kalbos, kad 
klebonas ketinąs įsteigti bent 
rašto mokyklėlę, bet ligišiol 
nieko apie tatai nebegirdėti. 
Čia vėl gi nuostabu, jog ir 
Latvių pusėje (čia-pat greiti
ntais su Lenkimais) viešpatau
ja, jei nedidesnis dar tamsu
mas, kaip tarp lenkimiš
kių: čion yra eibės visokių ge- 
šeftininkų, kurie už pinigus 
apsilankantiems žiopliams pa
sakoja busimus daiktus, gydo 
visokias ligas įvairiais budais, 
užkalbėjimu, ir 1.1.; juos nuo
stabiai pralobina aplinkiniai 
žemaičiai, daugiausiai lenki
miškiai. Priežastis tokio neiš 
mintingo kreipimosi į apgavi
kus gali ir nebuvimas čionai 
daktaro. Kažin kol dar šis 
kraštelis tūnos tamsumoje bei 
prietaruose.

Medeginis gyventojų padė
jimas neblogas: mat, didžioji 
parapijos dalis gyvena iš seno
vės vienasėdžiais; nors žemė 
nepergera, bet kur medeginis 
stovis geresnis, ten ir girtuok
liavimas baisiau prasiplatinęs: 
vieni lenkimiškiai Lenkimų 
monopolin suneša kas metai 
kelioliką tūkstančių rublių; 
čia nėra mugių, ir niekas iš 
prošaliečių beveik neužeina.

Vertėtų pasirūpinti tiems, 
kurie gali, kad čia greičiausiai 
butų įtaisyta bent kokia mo
kyklėlė, nes tuo bent kiek ga
lima butų padėti Šiokį tokį 
pamatą lenkimiškių dorai ir 
apšvietai. Rasi, bent kuomet 
nors įspps saulutė ir į mųsų 
langą.

ROKIŠKIS.
(Ežer. ap.).

Gruodžio 17 d. buvo didžio
ji valsčiaus rinkikų sueiga, 
kurioje buvo aptariamos išti
siems metams.
dalykus:

1) Persamdė 
są. Stojo trįs 
Kavoliunas, 
Murauskis. Pigiausiai apsiėmė 
Murauskis, todėl jis ir pasiliko 
valsčiaus krasininku. Nauju 
kontraktu krasininkas turės 
duoti arklius kunigui nuva- 
važiuoti tikybos mokyti į vi
sas naujai atidaromas Rokiš
kio valsčiuje mokyklas.

2) Žemiečių viršininkas dė
lei daugumo darbo, pasididi
nusio i’ priežasties metrikų 
perrašinėjimo, norėjo raštiniu-

SKUODAS.
(Telšių ap.).

Nepertoli iščion. Kuršo pu
sėje, jau keletas metų, kaip at
sirado garsus, net stebuklingas 
gydytojas, latvis. Negalima 
juokais tverti iš viso jo gydy
mo: dažniausiai duoda kaž-ko- 
kių pamazgų, į kurias ištisą 
valandą šnibžda, visokiais bu
dais išsivai pydamas. Reikia 
turėti didelę kantrybę, norint 
ištverti neplyšus iš juoko, žiū
rint į ištisą jo “komediją”. 
Lenkimų par., Juodeikiuose, 
atvažiavęs pas vieną ligonį, la
bai juokingai ėjo į disputą su 
mirčia: mat, paliepė apsukti 
lovą, kurioj ligonis gulėjo, t. 
y. galvųgalį padėti vieton ko
jų galo, nes jis, daktaras, pa
matęs prie ligonio galvos sto
vinčią mirtį, kas paprastai 
reiškia greitą ligonio mirimą. 
Lovą reikią apsukti antraip, 
todėl kad mirtis pasiliktų be
stovinti prie ligonio kojų. Bet, 
žinoma, mirtis pasirodė už po
ną daktarą gudresnė ir savo 
auką netrukus atsiėmė. Tokių 
ir į tą panašių “stebuklų” ir 
daugiau jis parodo arba pasa
ko; o tamsuolių būriai per 5— 
6 mylias atvažiuoja pakratyti 
apgavikui savo skatikų.

Damazas Treigys.

tat užaugę klumpėse žemaičiai są Žemaitiją šimtai žmonių 
gali su jomis bėgti, šokti, net gautų darbo 
ir nuo mažų vaikų kojų klum 
pių ir norėdamas nenukratysi 
jos tartum priaugusios yra prie 
žemaičio kojų. Pripratę prie 
klumpių žemaičiai negali jo
mis nei atsigerėti: rudenį prie 
jų nelimpa purvai, kada rei
kia apie namus purvynu bristi, 
žiemą nešąla kojos, antgalo — 
yra tai labai pigus avalas: 
dviem porinis klumpių visus 
metus išavėsi, o klumpės čia 
ant vietos, kur yra dirbamos 
moka nuo 15 iki 40 kap. Juo 
klumpės didesnės, juo už jas 
brangiau mokama; ne be to, 
kad ir darbo dailumas nema
ža kainos didumui reiškia. Iš 
eiginės klumpės esti net per
daug išdailintos: išrašytos 
kvietkais, nudažytos visokio
mis varsomis, esti net paauk
suoti lankeliai, dailiai iš to pa
ties medžio išdrožti. Kai ku
riuose žemaičių miesteliuose 
turgų dienomis matyti krūvos 
klumpių, parduoti atvežtų; po 
sodžius gyvena meistrai, kurie 
iš klumpių dirbimo ir minta. 
Esu Žemaičiuose nesenai; prieš 
tai man irgi • rodėsi klumpės 
visai niekam vertas avalas, ku
rį tiktai konservatiškas žemai
tis tegali avėti, bet įsižiūrėjus 
arčiau į žmonių gyvenimą, iš
rodo kitaip: klumpių reiktų 
netiktai nenaikinti, bet pa
skleisti jas plačiau po Lietuvą, 
Darbo žmonėms rudenį purvus 
bristi jos yra kurkas geresnės 
ir dailesnės už avimas Panevė
žio apskrityje tupeles (medi
niais padais ir odos viršais). 
Klumpės neikuomet neper
mirksta ir purvai prie medžio 
netaip kimba, kaip prie odos. 
Vartotojų draugijos tegu pa
mėgina parsitraukti į savo san
krovas iš Žemaitijos klumpių, 
matysite, kaip jas žmonės iš-

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Ačiū Dievui pas mus gir* 
tuoklystė jau apstoja žengus 
tolyn, nes žmonės pradeda su
prasti alkoholio (spirito) 
kenksmingumą, ir kaikurie 
jau net viešai stoja su juo į 
kovą. Taip Serdokų kaimo 
gyventojai apgarsino Vilka
viškio žydų smuklėms viešą 
boikotą. Mat žydai smukli
ninkai, pastaruoju laiku turė
dami menkesnį, negu kitais 
laikais, uždarbį, sumanė pasi
naudoti pabrangindami alų. 
Pasakojama, kad žydeliai pa
darė “kerim”, sudedami po 
šimtą rublių kaucijos, t. y. jei 
kuris išdrįs senobine kaina 
pardavinėti alų, tai tas prakiš 
kauciją. Už tat dabąr serdo
kiečiai varo smarkią agitaciją, 
kad į žydų smukles visiškai 
neiti.

niaus vyskupijoje.
KAIP ELGIASI “BRO

LIAI-LENKAI”.
Perskaitęs “Vilties” 148 ži

nelę iš Vyžuonų parapijos a- 
pie pamaldų tvarką, negaliu 
susilaikyti nepranešęs panašių 
žinių iš Suvalkų pusės ir ne
paprašęs Vilniaus lenkų dien
raščių, kaip anasis Vyžuonų 
korespondentas, persispauz- 
dinti šias žineles žodis po žo
džio.

1) Suvalkuose yra apie 500 
lietuvių. Jie buvo kreipęsis į 
savo kleboną, prašydami, kad 
jiems nors rytmečiais butų 
skaitoma evangelija ir sakomi 
pamokslai lietuviškai. Klebo
nas buvo sutikęs. Išgirdę apie 
tai “broliai-lenkai”, pranešė 
jam sukelsiu trukšmą bažny
čioje ir daužyšią langus ir mu- 
šią žmones, jei tik busią skai
toma lietuviškai evangelija.

Kad išvengus suirutės, iki 
šios dienos Suvalkų lietuviai 
pasilieka parapijos bažnyčioje

VEIVERIAI.
(Suv. gub.).

.... Kūčios. ■dieną-.visi žmonės 
pasninkaudami taisėsi priešv. 
Kalėdų. Tik Mozuriškės kai
mo senis J. su savo marčia ir 
jo kaimynas taipgi J. linksmai 
vaišinosi Veiverių smuklėje. 
Gerai įkaušę ir prisikrovę į 
vežimą alaus ir degtinės, grįžo 
visi namo. Naktis buvo tamsi, 
pašalas didelis, taigi ir blai
vam nelengva kelionė, o ką gi 
šnekėt apie įsilinksminusį? 
Taigi nabagai išvirto į eilę gro
bę ties Mozuriškės dvaru. Ant 
rytojaus žmonės eidami ant 
rarotų rado juos: senis J. ir jo 
marti buvo negyvi, kaimynas 
gi J., nors daug nukentėjo, 
bet gi liko gyvas. Baisi nelai
mė! Rodosi ji turėtų visus at
grasinti nuo svaiginančiųjų 
gėralų. O ar taip yra? Ne! 
Našlaitis ir našlys, sūnūs prie 
grabo tėvo ir vyras prie mote
ries grabo ir pats gėrė be sai
ko ir kitiems tiek išvaišino 
degtinės ir alaus, kad iš tų 
gėralų butų galima buvę su
taisyti puikią maudyklę.

Taigi, jaigu tokia nelaimė 
neatitraukia nuo gėrymo, kas

(neišskiriant nei 
sas smukles. — 
šiaip ar ta 
visgi padarė pirmą žingsny 
prie blaivystės, nes jų suagi
tuoti kaikurie nustojo lankę 
netik žydiškas smukles, bet ir 
nežydiškas, t. y. išsižadėjo 
smuklių visiškai.

Dieve duok, kad nelankan
čių smukles atsirastų kodau
giausia.

Abstinentas A. Kalinys.

Lyda, Vii. gub. Iš 15.000 
žmonių susibaltamsinusių dar 
bus kokia viena dešimta 
dalis suprantančių ir lietuviš
kai. Jie gyvena daugiausiai 
toje parapijos dalyje, kuri 
susiduria su Nočos parapija. 
Būdamas čia dvejus metus ka- 
mendorium, buvau surinkęs 
ir surašęs jų šimtą su viršum. 
Štai kaikurios šeimynos; Ane
lė ir Ieva Šurmėjienės, Anta
nina Kizickienė, Ona Piščikie- 
nė, Motiejus ir Vincas Rud
žiai, Agota Gurčinienė, Roza
lija Lanckienė, Viktorija Ja- 
sekelienė, Jonas Markevičius, 
Gaigalas Juozas su žmona ir 4 
vaikų, Andžiulis Jonas su 
žmona ir 3 vaikų, Lap tiška su 
žmona ir 4 vaikų, Zvonka Ba- 
leslovas su žmona ir 4 vaikų, 
jo brolis Jonas taippat su 
žmona ir 3 vaikų, Stukelis 
Pranas su žmona ir 4 vaikų, 
Stukelis Pranas su žmona ir 4 
vaikų. Dabar, pravedus tenai 
antrą gelžkelį, esą daug tarnų 
ir kitų darbininkų lietuvių. 
Čia reikia pridurti, kad į Ly
dos mokyklas suvežą lietuviai 
savo vaikus išNocos, Kodinės, 
Asavos, Žirmūnų, Eišiškio, 
Varanavos, Armoniškių, But
rimonių, Šalčininkų, Dieveniš- 
kio, Kaulališkių ir pagalinus 
iš Biniakainių, o kunigo lietu
vio Lydoje nėra nei vieno, ku
ris galėtų aprūpinti dvasiškus 
jų reikalus prigimtąja kalba. 
Dabartinis diekonas, kun. 
Juozas Skopas, nors žmogus 
nieku nedėtas: geras, rimtas ir 
išmintingas, tik gaila, kad, ne 
mokėdamas lietuviškai, negali 
visiems kaip reikiant patarnau
ti ir su jais reikale susikalbėti. 
Taip antai, jis negalėjo susi
kalbėti su Armoniškiečiais 
1906 metais per tardymą, ku
rie iš jų norėjo ir kurie neno
rėjo prisirašyti prie Varanavos 
parapijos, nes dauguma Ar- 
moniškiečių tekalba vien tik 
lietuviškai. Prie Lydos dieko 
nijos priklauso dar kelių ir 
Žirmūnų parapijos, kur žmo 
nės maišyti: lietuviai ir balta
rusiai. Kunigas.

S n r v i 1 i š k i a i, Ašmenos 
ap. Surviliškio parapijoje, iš 
3.859 žmonių, lietuviškai tebe
kalbančių bus maž daug tre
čioji dalis. A. a. klebonas Po 
vilas Suchockis, kuris tenai 
gyveno arti 40 metų, pasakojo, 
kad pirmais metais jam ten at
važiavus, retas kas nekalbėjęs 
lietuviškai. Dabar lietuviškai 
besupranta žmonės, kurie gy
vena Dzieveniškio ir Kaulališ 
kio parapijų pasieniu.

Keleivis.
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taip reik daryti, nes už mus 
niekas kitas šitoj svetimoj ša
lyj neužstos ir nei nepaguos.

Pastaraisiais laikais tarp 
vietinių gyventojų girdima 
tankus nesutikimai, užsibai
giantieji mirtimi. Turbut tą 
kampą užpuolė kokia tai pik
tadarybių epidemija.

Darbai apilinkėse eina gerai 
ir visada dirbama pilnas lai
kas. *Ten buvęs.

jei męs vien tik 
s boikotuosime,
i nuėję po seno- 
įsime, tai tuomi 
neisime. Jau kad

« . * ’■
ii jau boikotuoti 
nei lietuvių) vi-

— Vienok ar
>, o serdokiečiai 
i pirmą žingsnį " 
ės, nes jų suagi- 
de nustojo lankę 
.as smukles, bet ir

t. y. išsižadėjo 
rakai.
ok, kad nelankau- 
is atsirastų kodau-

lentas A. Kalinys.

LIVERIAI.
juv. gub.).
lijp.ną visi žniunų 
.aini taisėsi prie sv. 
?ik Mozuriškės kai- 
. su savo marčia ir 
as taipgi J.linksmai 
Veiverių smuklėje, 
tusę ir prisikrovę į 
aus ir degtinės, grįžo 
». Naktis buvo tamsi, 
.idelis, taigi ir blai- 
mgva kelionė, o ką gi 
apie įsilinksminusį?

įbagai išvirto į gilę git | 
fozuriskės dvaru. M 

žmonės eidami ant
ido juos: senis J. ir jo 
vo negyvi, kaimynas 
irs daug nukentėjo, 
:o gyvas. Baisi nelai- 
osi ji turėtų visus at- 

nuo svaiginančiųjų 
O ar taip yra? Ne!

3 ir našlys, sūnūs prie 
vo ir vyras prie mote- 
bo ir pats gėrė be sai- 
kitiems tiek išvaišino 
s ir alaus, kad iš tą 
butų galima buvę su- 
puikią maudyklę.
p, jaigu tokia nelaimė 
•aukia nuo gėrymo, kw 
įtraukt?
t ... net baisu darosi!

Barzdyla.

Šitoj apielinkėj girdima ne
kas nauienos. Taip, aplink 15 
d. Sausio keli plėšikai užpuo
lė ant tramvajaus, einančio iš 
Plymouth į Wilkes-Barre ir 
nušovė motormaną. Tas atsi
tiko 1 vai. nakčia. Mat, jų 
norėta apiplėšti konduktorius 
ir važiuojanti žmonės. Tečiaus 
jiems tas darbas nenusisekė, 
nes ant šuviųbalso aplinkiniai 
gyventojai subudo. Plėšikai 
privalėjo kogrečiausia tat savo 
sveikus kailius gelbstint neš- 
ties per laukus. Ir tokiu bū
du paliko tramvajų su nušau
tu motormanu. Antrytojaus 
įtariami penki “bomai” suimta, 
bet ieškoma jų daugiau. Tur
but suimtieji ir bus tie patįs 
piktadariai, kurie dėl pinigų 
atima žmogui gyvybę. Tarp 
suimtų esama poros ir lietuvių, 
kurie su “čiutabakiais” iš ma
žens palaidi valkiojasi ir bi- 
čiuoliauja, o paskui pavirsta į 
plėšikus ir nenaudėlius, skriau
džiančius draugiją.

Paskui, keliomis dienomis 
vėliau, atsibuvo lietuvių ves
tuvės. Kadangi lietuvių ves
tuvėse patįs vestuvininkai ne
nori, ar negali dėlei girtybės 
palaikyti prigulinčios tvarkos, 
tai visuomet esti pakviečiamas 
policijantas. Taip butą ir čia. 
Buvo pakviestas vietinis kon- 
stabdis. Lietuvių vestuvės, 
kaip jau žinoma, be degtinės 
negali nei prasidėti, nei užsi
baigti, dėlto ir šitose butą 
jos daugybės. Alutis — tai 
jau neskaitomas už gerymą, 
nes nuo jo ne tuojau žmogus 
tegali protą prarasti. Kas ki
ta su “arielkėle”.
stiklelį, kitą ir trečią, tai tuo 
met nors stogais laipiok. Nie 
ko nesibijosi, paliksi galinčius, 
turčius ir išmintingiausias vi
same pasaulyj. O kiek ji 
žmogui suteikia linksmybės, 
tiek pat ir keršto apkvaitusioj 
makaulėj. Įsilinksmino tat 
vestuvininkai, galima sakyti, 
lietuviškai, kad štai vestuvė- 
sen ateina kitas to paties mies
to vyresnis konstabėlis, len 
kas. Kadangi jaunimas per
daug kėlė trukšmą, tai atėjęs 
konstabėlis, žinoma, kaip vy 
resnis, ėmė saviškai tvarką da- 

Išgėrus

GARLEVA.
(Suv. gub.).

luguma Garlevos valatie- 
ir miestelėnų-krautu  vnin- 
ntė valdiškus mokesčiusį 
i jampolės apskričio iždą ir 
i sulaukė kvitų nuo pini- 
— vienų buvo permažai 
kvitų parašyta, o kitų mo
kius paskyrė į apskričio 
iybos depozitą narių al
ls. Toks valdininkų pasiel- 
įas daugumą privertė per 
įsą paieškoti .savo pinigų, 
lonės mena, kad, turbūt, iš- 
kontoroje naujas buchalte- 

ar iždininkas ir turbnt 
ks girtuoklis, kad pridirbo 
;k klaidų.

Žiburietis.
“Š.".

3* V- -MA

ties vienas vaikinas ką tokį 
pasakė prieš p. Maslovskį, 
konstabėlį, tai konstabėlis at
sisukęs tuojaus išsitraukė re
volverį ir tą vaikiną peršovė 
(be priežasties tik jau negalė
jo šauti, nes jis užtai, kaip ir 
kožnas žmogus, turėtų but pa
smerktas. Bet turbut buvo 
kokia tam priežastis, kas bai
sesnio, jei konstabėlis drįso 
šauti. Red.). Peršautas vai
kinas sukniubo, bet iš didelio 
kraščio da paskui pajėgė pa
sikelti ir nubėgti namo. Iš 
ten nugabentas ligonbutin 
“Mercy Hospital” Wilkes-Bar
re, Pa., kur keliomis dienomis 
vėliau ir numirė.

Velionis vadinosi Ručins
kas, gero budo vaikinas, tu
rintis 20 m. Tuotarpu tasai 
konstabėlis Maslovskis tą pa
čią dieną tą atsitikimą pranešė 
“State” policijai, kuri atkakus 
suėmė visus vestuvininkas ir 
nugabeno “šaltojon”. Antry- 
tojaus visi paleista apart Mas- 
lovskio, kurio niekas su kokiu 
nors užstatu negali išvaduoti.

Vietinė lietuvių parapija ta
me dalyke sušaukė susirinki
mą ir nutarta bįlą prieš Mas
lovskį kaip galint palaikyti. 
Tam tikslui parapija nusamdė 
du advokatu: vieną lietuvį 
Lopetą, o antrą anglą Lena- 
han. Bet kaip tas viskas už
sibaigs, nežinia. Matyt pas

Port Griffit, Pa.
Šitoj apielinkėj lietuviai 

maišiai užsilaiko, gyvena su- 
tikmėj. Mainose dirbama ge
rai ir pilnas laikas, bet uždar
biai nevienoki, kadangi geres
nius darbus darbininkams rei
kia pas “bosus” nusipirkti.

Vietiniai lietuviai priguli 
prie Pittstono parapijos, kur 
yra klebonu gerb. kun. A. 
Kaupas.

Sausio 26 dieną ant pusės 
trijų naktį plėšikai įsilaužė A. 
Valinčiaus sankrovon. Nore- 

žinę šėpą. Viršutines duris 
suplaišino, beliko dar viduri
nės ir jiems aplink jas besi
darbuojant tuojaus pabusta A. 
Valinčiaus. Sankrovos savi
ninkas nuo antrų lubų tuojaus 
nulipo pažiūrėti, kieno tenai, 
jo namuose, šeimininkaujama, 
bet vostik suspėjo praverti du
ris, tuojaus šauta iš revolverio, 
bet ant laimės kulipka prasi
nešė šalia. Tada Valinčius 
puolėsi atgal ant aukšto ir su
kėlė liarmą. Aplinkiniai kai
mynai vienok kol subudo, plė
šikai išdūmė savais keliais. 
Du sykiu be to šauta per lan
gą ir sudaužyta daug bonkų 
su gerymais. Mat A. Valin
čius užlaiko gėrynių sankrovą 
(Wholesale-Tiiquors).

Vertėtų lietuviams perdaug 
nesibičiuoliauti su visokiais 
anglais išgamomis, kurių tar
pe randasi daugiausia nedorų 
žmonių.

Ten buvęs.

Baltimore, Ohio.
Vargiai kur kitur taip ap

mokamas rubsiuvių darbas, 
kaip šitame mieste. Pigiai 
mokama ir darbo valandos ne
apmatuojamos. Dirbk žmogus 
ir dieną, ir naktį, ir išvakarė
mis ir vis nieko neturi. Kad 
šiek tiek nors pagerinti savo 
padėjimą, šią žiemą rubsiuviai 
apskelbė didelį straiką, laike 
kurio susitvėrė gan skaitlinga 
rubsiuvių unija. Ir tuojaus 
straikas buvo išlaimėtas ir ro
dosi viskas butų gerai. Bet 
darbdaviams nepatiko unija, 
kurią visokiais budais dabar 
stengiasi panaikinti. Ypač 
prieš uniją atsispyrė Straus 
Bros, firma. Imta darbinin
kus iš darbo pavarinėti, o ypa
tingai pasidarbavusius unijos 
naudai. Jų vieton priiminėta 
neunistai ir taip manyta elg 
ties, kol unija pati visai neiš- 
nyksianti. Darbininkai vie 
name savo susirinkime išsireiš
kė, jog Strauso darbavietė - 
tai antra katorga, nes norints 
kitose darbavietėse unija liko 
pripažinta, bet Strauso firma 
viena atsakė unijai visokias 
prigulinčias teises. Taip da
lykams virtus, unija ilgiau ne
galėjo laukti ir kęsti, tatai 15 
d. Sausio pas Strausą apšaukė 
rubsiuvių straiką. Paskui prie 
jų straiuo prisidėjo kitų Strau
so dirbtuvių darbininkai ir 
šiame laike straikuojama 1.500 
darbininkų. Straikas vedamas 
pasekmingai ir tikima išlošti, 
jei tarp darbininkų bus vieny
bė ir susipratimas.

Tai-gi šiuomi pranešama, 
idant darbininkai iš kitų mies
tų į čionai nekeliautų ir neuž
kenktų kuomi nors straikuo- 
jautiems.

Adomas Bendoraitis.

čia
me-

Scranton, Pa.
Sausio 12 dieną s. m. 

vieną jauną anglekasį, 23 
tų, L. Bunevičią, anglekasyk- 
loję patiko staiga ir netikėta 
mirtis: šūvio užmuštas ant 
vietos. Pagal pašalinių drau
gų liudijimo, jisai buvo užsi
gėręs.

Tai mat, broliai darbinin
kai, ką mums atneša svaigi
nantieji gerymai. Ar negali
me tat anų iš savo tarpo pra
šalinti ? Tada be abejonės ne
reikėtų be laiko danginties į- 
kapus tokiose jaunystės dieno
se, kai kad padarė Bunevičius.

Šalin iš tarpo mųsų girtybė, 
lai gyvuoja supratimas!

Kvietkelis.

Pittston, Pa.
Vietinius lietuvius patiko 

didelė nelaimė. Vasario 6 die
ną ryte sudegė jų puikioji 
bažnyčia. čia klebonauja 
gerb. kun. A. Kaupas. Dabar 
lietuviams ir klebonui vėl bus 
daug vargo, kol pasirupįs sau 
naują šventinyčią.

Wilkes-Barre, Pa.

susirinkime sekretorius K. 
Kučinskas perskaitė T. M. Dr. 
atsiliepimą sulig dr. Kudirkos 
raštų. Atsiliepimui pritarta 
ir raštų išleidimui sumesta au
kų: 50c. paaukojo K. Kučins 
kas, o po 25c. aukojo sekanti 
asmenįs: Jurgis Tumasonis, 
Juozas Barzdaitis, Petras Ma
žeika, Vincas Lesevič, Antanas 
Vaitkeviče, Ant. Bašinskas, 
Tamošius Leskauckas, Kaz. 
Deltuva ir Jonas Daukšis. 
Smulkesnių aukų sumesta 1 
dol. 90c.. Išviso 4 dol. 65c. 
Tuos pinigus, atitraukus 5c. 
persiuntimo lėšoms, pasiunčiau 
T. M. Dr. išdininkui A. J. Po 
vilaikai.

K. Kučinskas.

Aukų priėmiau $4.60, pas
kirtus išleidimui V. Kudirkos 
raštų. Už aukas visiems auko
tojams, 17 kuopos S. L. R. K. 
A. sąnariams, tariu širdingą a- 
čių varde T. M. D.

A. J. Povilaika, 
išdininkas T. M. D.

Romos laikraštis “Tribūna” 
proponuoja, idant Junkt. Am. 
Valstybių prezidentui Roose- 
veltui suteikti Romos piliečio 
titulą, idant tuomi atsimokėti 
amerikonams už jų neapsako
mą pagalbą po žemės drebėji
mui Italijoje.

Ant salos Kubos palikus 
naujam prezidentui Gomez už
gimęs tarpe jo ir vice prezi
dento Zayas nesusipratimas 
dėlei paskyrimo naujų valdi
ninkų, tečiaus kelioms die
noms vėliaus prezidento nusi
leista ir užviešpatavus ramybė. 
Bet klausimas, ar ilgam ?

Iš Lizbonos rašoma, jog žie
mių Portugalijoj siaučiąs ba
das. Valdžia į tenai pasiuntus 
specijališkus valdininkus, kad 
ant vietos visą padėjimą ištir
ti. Dėlei brangenybių liaudie 
badu miršta. Valdžia 1 u koja 
maištų.

Šiemet Kovo mėn., matomai, 
Vatikane atsibus popežiaus 
konsistorius. Girdima, kad po- 
pežius dabartinį Vašingtono 
delegatą Falconio pakeisiąs į 
kardinolus ir atšauksiąs Ro
man. Vašingtone delegatu pa
tiksiąs dabartinis Kubos dele
gatas mgr. Aversą.

Japoną reikalai.

Sacramento, Cal. Andai 
po ilgesnių svarstymų vietin ėj 
valstybės legislaturoj 48 bal
sais prieš 28 atmesta įnešimas, 
pagal kurio norėta Kaliforni
joj uždrausti visiems svetimže- 
miams turėti savasty  j žemę. 
Tasai projektas—kaip žino
ma — labiausia buvo atkreip
tas prieš japonus. Legislatu
res pasiuntiniai persitikrino, 
kad tasai Drewo projektas tik
rai gali sukivirčyti Ameriką 
su Japonija ir pati valstybė iš 
to turėtų sau didelius materi- 
jališkus nuostolius. Tuotarpu 
Johnsono įnešimas, kad išskir
ti joponų vaikus iš viešų mo
kyklų perėjo ir dabar tenai 
bus draudžiama japonukams 
mokyties. Girdima, jog Kali
fornijos gubernatorius uždės 
veto, o prezidentas Roosevelt 
tą dalyką paves viršiausiam 
teismui, idant parodyti, jog 
toksai legislatures pasielgimas 
yra priešingas Junkt. Am. 
Valst. konstitucijai.

Gubernatorius patrauktas 
teisman.

Muskogee, Okla. Vietinia
me apskričio teisme apskųstas 
valstybės Oklahoma guberna- 
rius C. N. Haskell, taippat 
septyni įžymesni tos valstybės 
piliečiai už neteisingą su žeme 
spekuliaciją, kurią pastaro
joj kampanijoj atidengė kelių 
Amerikos dienraščių leidėjas 
Hearst. Gubernatorius ir visi 
septyni piliečiai tuojaus turė
jo teisme sudėti užstatą po 5.- 
000 dol. kiekvienas. Bįla pra
sidėsianti kogreičiausia. Au
kščiausia bausmė už tai 2 me
tu kalėjimo ir 10.000 dol. pa
baudos. Tuotarpu nei vieno 
neareštuota. Gubernatorius 
Haskell tai išgirdęs apreiškė, 
kad tasai dalykas yra ne kas 
kita kaip Hearsto intriga, nes 
neteisingų spekuliacijų visai 
nebūta ir visi apskųsti vyrai 
esą geriausi ir daug užsitarna
vę Amerikos piliečiai.

Gubernatorius prieš blai
vybę.

Nashville, Tenn. Tenne- 
see valstybės gubernatorius 
Petterson uždėjo savo veto 
ant naujai senato priimtų įs
tatų, jog visoj valstybėje Ten- 
nesee nuo Sausio 1 dienos 
1910 m. bus aštriai draudžia
ma už išdirbimą ir pardavinė
jimą svaiginančius gėrymus. 
Gubernatorius tuotarpu savo 
veto motyvuoja tuo, kad: tok
sai nutarimas sumažintų vals
tybės įplaukas, šitos valstybės 
gyventojus nužemintų prieš ki
tas valstybes,daugumai piliečių 
butų paveržtas lobis ir užgau
tų gyventojų valią ir paga
mintų ateičiai pražūtingą pir- 
mutinybę. Neatsižvelgiant į 
veto, valstybės senatas tuos 
įstatus priėmė ir perdavė 
juos peržiūrėti žemesniam bu-

daryti gubernatoriui nepatvir
tinus.

Nevada trapailiuėja.
Carson, Nevada. Maža 

valstybė Nevada pastaraisiais 
laikais ėmė taip pusties, kai 
kad buvęs Venezuelės prezi 
dentas Castro. Taigi tenaiti- 
nėj legislaturoj priimta įstatai, 
idant visi japonai iš tos valsty
bės butų ištremti, neatsižvel
giant į tai, kad visas kraštas 
nori sutikimo su Japonija, iš
skyrus Kalifornijos valstybę. 
“Jei turi but karas su japo
nais, tegul bus tuojaus ir te
gul tie geltoni velniai mums 
nelenda už apykaklės” — 
šaukia tos valstybės piliečiai. 
Beto išjuokta valstybės kapi- 
tole prezidentas Roosevelt, kad 
jis japonams pasirodo toks 
švelnus. Roosevelt tuo labai 

užsirūstino ir senato su kon
gresu pareikalaus, idant Ne- 
vadą, tą piliečių saują, sutvar
kytų. Nevada privalo laikyties 
unijos tvarkos.

Nelaimingas atsitikimas sn 
tramvajų.

Cincinnati, O. čia andai 
su vienu bėgančiu tramvajų 
atsitiko baisi nelaimė dėlei 
sniego pusnių ir didelės slidu
mos. Linijos College Hill 
tramvajus, vežantis 37 keliau
ninkus, ant Clifton avė. nušo 
ko nuo bėgių ir nusirito nuo 
pylymo; jo griuvėsiai užvertė 
vyrus, moteris ir vaikus ir be
veik visus sunkiai sužeidė. Už
mušta tik motormanas ir slap
tos policijos viršininkas. Visus 
sužeistuosius nugabenta mies
to ligonbutin.

Amerikos kareivis nušautas 
Rusijoj.

Philadelphia, Pa. Vieti
nių vokiečių amatninkų unijų 
atstovai andai savo susirinki
me nutarė pareikalauti pas 
Vašingtono valdžią ištirti areš
tavimą ir nužudymą nekokio 
Fritzo Strombach Kurlandijo- 
je. Strombach buvo Junkt. 
Am. Valstybių pilietis ir tar
navęs Amerikos armijoje. Ji
sai nukakęs į Kurlandiją pas 
savo gimines pasiviešėtų, bet 
tenai buvęs areštuotas, pas
merktas miriop ir tuojaus su
šaudytas. Rusijos biurokratų 
sauvališkumas neišpasaky
tas!

Naujokiškos meilės pasekmes.

Pittsburg, Pa. Nepapras
tu budu nusižudė 15 metų 
turtingo farmerio duktė, Lau
ra Fitzgerald. Apsitaisius juo
dai (nes turėjo su savo motina 
pažįstamo laidotuvėse daly
vauti) nuėjo savo kambarin ir 
čia pasistačius šautuvą prie 
kreses, atsistojo priešai vamz 
dį, raiščiu pririštu prie šautu
vo gaidžio patraukė ir ant vie
tos nusišovė. Priežastis to ne
paprasto žingsnio turėjo but 
meilėsu vienu mokyklos drau
gu, sukuriuom negalėjo susiei 
ti.

Naujas suvaržymas.

Salem, Oregon. Vietinės 
legislatures senate vienbalsiai 
priimta novelė, prisakanti, i- 
dant kožnas moterystei) kan
didatas prieš išimsiant “licen
ce” perstatytų daktaro liudi
jimą, jog jis esąs fiziškai svei
kas. O kad po apsivedimui į- 
puls ligon, tai gal bus kaltina
mas daktaras, ar legislatura 
sergančiam duos užlaikymą? 
Tai senų gadynių barbariški 
sumanymai, bile tik žmogui 
laisvę suvaržyti.

500 lavonų grjšta į tėvynę.

New York. Iš vietinio uos
to išplaukė Kinijos garlaivis 
“Shimoza” į Kiniją, gabenan
tis su savimi ne mažiau 500 
lavonų, mirusių kinų Ameri
koje ir ligi laikui čia palaido
tų. Kožnas kūnas randasi at
skiriame grabe ir ant grabų 
padėta antspaudos dėlei nepa- 
liečiamybės. Grabai sudėti į 
skrynias ant kurių randasi gi
minių antrašai, kam tie lavo
nai siunčiami. Kaip žinoma, 
kinų tradicija liepia, idant 
mirusių lavonai butų palaido
jami savo tėvynėje.

Baisus atsitikimas.

New York. Andai antgelž- 
kelio Pennsylvania stoties su
sirinkusieji žmonės belaukiant 
ateinančio traukinio labai per
sigando, kuomet ant atbėgusio 
traukinio garvežio “apsaugos 
doklo” pamatė kruviną žmo
gaus galvą... Tuojaus pra
dėta tirinėti ir susekta, kad 
toji galva priklausė nekokiam 
W. Leber, kurį arti stoties 
traukinis suvažinėjo. Nuro
dytoj vietoj atrasta ir lavo
nas.

Svarbi instrukcija.

New York. Svarbią instru
kciją iš Vašingtono aplaikė i- 
migrantų valdyba ant Ellis 
Island. Pagal tos konstrukci
jos draudžiama išleisti iš gar
laivių atkeliavusius vaikus, 
neturinčius 16koa metų, jei 
keliauja be gimdytojų. Tasai 
įsakymas štai iš ko užgimė: 
Iš Graikijos pirmiau labai 
daug vaikų neturinčių 16kos 
metų įleista, kurie su savimi 
turėjo antrašus nuduotų savo 
giminių. Kuomet tie vaikai 
ant laivų atkakdavo ant Ellis 
Island, tie neva “giminės” i- 
migracijos valdybai pašiurda
vo savo “offidavits”, jog jie 
išteisybės esą giminės ir vai
kus pasiimdavo. Galų-gale i- 
šėjo eikštėn, kad tie žmonės 
neteisingai prisiekdavo, nes 
jie nebūdavo giminėmis ir 
vaikams duodavo darbus, kai
po kontrakto darbininkams, 
valyti apautuvus, kuriuo ama
tu šiame krašte daugiausia 
graikai užsiimdinėja. Taigi 
dėlei to ir uždrausta dabar 
vienus vaikus visų tautų leisti 
Amerikon.

Darbininkų Reikalai.
Kadangi kokia tai “prana

šė” Pittsburge išpranašavo, 
kad Sausio 29 dieną angleka- 
sykloj Hazel busianti baisi 
eksplozija, pertat minėtoj die
noj tik 80 anglekasių drįso ei
ti ant darbo po žeme, o visi 
kiti darbininkai sustojo aplin
kui kasyklų ant kalvų ir lau
kė “pranašavimo” išsipildymo. 
Bet ištisą dieną nieko nesulau
kė. Dėlei to kasykla buvo 

paoija turėjo daug nuosto-

17'anglekašių'pražuvo išti
kus gazo dujų ekspliozijai ka
sykloje Short Creek No. 2, 
Birmingham Ala. Tarp žuvu
sių randasi tik 5 balti darbi
ninkai, visi kiti nigeriai. Visi 
lavonai išimti ir kasykla nie
ko nenukentėjus.

Pennsylvanijos legislaturoj 
darbininkų atstovas, D. Dem- 
pey, pareikalavęs iš valstybės 
išdo paskirti 20.000 dol. vie
nai Scrantono draugijai, ku
rios tikslas — kovoti su džio
va.

Darbininkų organizacijos 
Chicagoj rimtai ėmė svarstyti, 
kokiu budu butų galima pa
gelbėti moterims darbinin
kėms, kad joms iškovoti rin
kimų teises su vyrais. Mat, 
moterų užsimanyta dalyvauti 
politikoje podraug su vyrais.

Anglekasių unijos preziden
tu išrinktas tas pats Lewis 
16.000 balsais daugiau už 
kandidatą Walter, kurio bi- 
čiuoliai tvirtina, jog buvęs ne
teisingas balsavimas.

Pradėta agitacija prieš be 
mečių vaikų darbą dirbtuvėse. 
Agitacija, platinasi po vi
są kraštą. Visuose dides
niuose miestuose atsibu- 
na susirinkimai, kuriuose už- 
giriama rezoliucijos, atkrei
piančios valdžios atidžią, idant 
pastaroji tame reikale išdirbtų 
bent kokius įstatus, nes dabar 
vaikai iš mažens dirbtuvėse 
naikinami.

Kaip kapitalas kainoja 
darbininkų gyvybę ir jų, kai
po vergų, pasišventimą, ge
riausia parodo garlaivių kom
panijos “White Star” santi- 
kiai su nugrimzdusio laivo 
“Republic” įgula (jūreiviais 
darbininkais). Abelnai tikėta
si, kad jūreivių pasišventimas,

sistengimai gelbstint kėliau* 
ninkus ir laivo turtus, kompa
nija atsakančiai apkainuos ir 
jiems už viską atlygįs. Tuo
tarpu kampanija jų likimu vi
sai nepasirūpino, norints su 
garlaiviu nugrimzdo jų visas 
lobis. Tie vargšai sugražinti 
New Yorkan, per kelias die
nas valkiojosi alkani pakam
piais ir tik keliomis dienomis 
vėliau jiems paprasta mokestis 
atiduota ir tik už laiką, kol 
garlaivis ant paviršiaus van
dens laikėsi.

Trentone, N. J. viename 
darbininkų susirinkime kalbė
jo katalikiškas vyskupas Ja
mes A. Faul, kuris užtikrino 
darbininkus apie visų žmonių 
gero noro simpatiją, tečiaus 
priešinosi protestams prieš tei
sėjo Wright pasielgimą, kuris 
darbininkų vadovus andai 
pasmerkė kalėjiman. Jei iš
tarmė yra neteisinga — kalbė
jo vyskupas — tai organizuo
tam darbui liekasi apeliacijos 
teismas, bet nereikia priešin- 
ties ir kritikuoti visuomeniš
kas įstaigas, ant kurių pasire
mia žmonių draugijos visa 
tvarka. Jaigu teisėjas tokią 
ištarmę padarė, tai pasirėmė 
ant įstatų, kas reikia pripažin
ti teisingu daiktu; vienok A- 
merikos liaudis tuos įstatus 
gali arba panaikinti arba pa
keisti, nes turi savo rankose 
visas teises, būtent “vienybėje 
spėka.”

Balkanų pusiausalis.
Tarpe Turkijos ir Bulgari

jos įvykęs susipratimas, pasi- 
dėkojant Rusijos tarpininka
vimui. Karo debesiai nuo 
pietų—rytinės Europos nuslin
ko, priėmus Rusijos propozici
ją, kuri nesutikimams padarė 

nimo Turkijai už Bulgarijos 
atsiskyrimą nuo jos. Rusijos 
pienas paremtas ant atlygini
mo, kurį pagal Berlyno trak
tato iš 1878 m. Turkija Rusi
jai turi mokėti per šimtą me
tų. Tasai atlyginimas kasmetai 
išneša 8.000.000 frankų. Ru
sijos taigi propozicijoje sako
ma, jog Rusija paliuosuos 
Turkiją nuo mokėjimo jai at
lyginimo tol, kol piniginė pre
tenzija Turkijos į Bulgariją 
nebus pabaigta. Už tai Rusija 
nori gauti iš Bulgarijos 82.- 
000.000 frankų, o taipgi tą su
mą, kurią Bulgarija nori iš
mokėti Turkijai. Turkija už 
neišmokamą Rusijai sumą turi 
mokėti procentus, kurie, žino
ma, yra dideli ir maždaug iš
neša tiek, kiek išneša pervir
šius sumos, kurios Turkija 
reikalauja nuo Bulgarijos. Ta
sai perviršius išneša 38.000.000 
frankų. Lygia dalimi Rusija 
nori Bulgarijai dovanoti pro
centus nuo užsilikusios su
mos.

Bulgarija tą Rusijos propo
ziciją priėmė ir yra viltis, kad 
ir pati Turkija su tuo sutik
sianti.

privalo 
nepri- 

Bet gir-
Bulgariją pripažinti 
klausoma karalyste, 
dima, kad taip ir stosis, nes už 
Bulgariją visos viešpatystės 
užstojančios.

Rodos, kad su tuomi pu- 
siausalyj visokie nesutikimai 
turės išnykti.

Romoj numirė apeigų pro
pagandos prefektas, kardino
las Serafino Cretoni, gimęs 
1835 metais. Girdima, jo vie
tą užimsiąs Amerikos arcivys- 
kupas Ireland.

Užsirašyk
“Kataliką”.
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savo “Peržvalga” No. 5. Tenai 
jatėmijimas skamba:

“Labai neseniai lietuvių 
laikraščiuose: “Katalike”, 
“Lietuvoj” ir “Vien. Liet.” 
tilpo aprašymai (tai turbut 
nedideli buvo, kad galėjo 
į laikraščius “sutilpti”.Red.), 
buk Hartford, Conn, lietu
vių bažnyčioj rusų “popas” 
laikęs pamaldas ir dainavęs 
(stebėtina, kad negiedojęs.

Rusėjai peikė kun. Žebrį, 
kad tas už $5, lietuvių baž
nyčion leidžiąs stačiatikių 
šventikui turėt (kibą leidęs 
atlaikyt? Red.) pamaldas” 
Tegul tatai “Tėvynė” pa

aiškina mums, kuomet “Kata
like” buvo rašyta apie tuos 
“popo giedojimus”?

bių kongresas palank us V ašing- 
tone nupirkti skverą ir tenai 
Lincolno atminčiai pastatyti 
nepaprastą paminklą. Jo var
de paminklų pilna Amerika. 
Sekančiam “K ko” numeryj 
pasistengsime plačiau aprašyti 
to garsaus vyro darbus, kurie 
kiekvienam bus labai žingei-

Škotijos “Pipiras” jau paga- 
ios nusipipiravęs. Nesenai 

Didžiosios Britanijos L.S.D.D. 
Sąjungos buvęs susivažiavimas, 
kuriame ir nutarta daugiau 
nebeleisti “Pipiro”, nes išlei
dinėjimas neatnešąs jokios 
naudos. Kad tokius šlamštus 
galėjo tarp lietuvių platinti, 
tai turbut neturėjo kur pinigų

ako vadov 
HA. ei 
pis seirn? 
aacia sav 
lapų ant 
goirifeivf 
riauki

“Kovos” redakcijoje (ne 
kur kitur) užsimezgus nauja 
bendrovė knygelėms išleidinė
ti vardu “Žmonių Knygynas.” 
Kaip “bendrovės” per neku- 
rius laikraščius pranešama, tai 
išleidinėsianti už menką pre
numeratą (1 dol. metams) kas 
mėnuo moksliškas knygeles ir 
tuo budu palengvinsianti dar
bo žmonėms už pigią kainą į- 
gyti “moksliškas” knygas. 
Gražus tasai sumanymas, bet 
jau išsyk atsiduodąs partyviš- 
kurnu, nes “Žmonių Knygy
no” redaktorius J. Baltrušai
tis yra “Kovos” redaktorium, 
o “Kova” — žiauriai party- 
viškas laikraštis.

Vasario 12 dieną šiais me 
tais Junktinės Amerikos Va1 
stybės apvaikščioja labai iškil 
mingą tautišką šventę, būtent 
100 metų sukaktuves nuo gi
mimo dienos vieno didžiausių 
šio krašto vyrų ir patrijotų 
Abrahamo Lincolno, šešiolikto 
paeiliui Amerikos Unijos pre
zidento. Amerikonai tą šven
tę visur labai iškilmingai ap
vaikščioja. Junktinių Valsty-

vos 
rius 
tris

hke garsinami 
50 c., už du —
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
‘‘Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui.

VISUS laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., 
Chicago. Ill.

Vargšas darbininkas neturi 
niekur sau tikrojo bičiuolio. 
Čiulpia jam kraują kapitalis- 
tai Jxet jimžiaiųl įsn and o • 
ja patįs jų vadovai, nuduodan- 
ti, kad jie geriausi jo apginė- 
jai ir draugai. Čia vėl “žmo
nijos išganytojai” jam nuola
tos kala galvon, kad tiktai jų 
vienų partija esanti tikru ant 
žemės išganymu ir, kuomet to
ji partija paimsianti visokią 
valdžią savo rankosen, niekam 
nereiksią dirbti ir visi visko 
pilnai turėsią. Vieni juokai! 
Darbininkui padėjimo niekas 
nepagerįs pasakojant apie ko
kias ten teorijas, buk be vidu
tiniško darbo galima ką nors 
gero pelnyti. Bet reikia dar
bininką laipsniškai apšviesti 
tikro mokslo ir supratimo 
šviesa, stengties draugijoje 
santikius sistematiškai page
rinti, išmetant iš darbininkų 
eilių tokius niekšus kaip Mad
den ir kiti. Tegul darbininkai 
į tuos dalykus tik atkreipia 
labiau savo atidžią, o tuokart 
pažįs visur vilkus avelių kai
liuose pasipuošusius.

Nekurie mokslininkai kaipi 
su persitikrinimu tvirtina, kad 
trims metams praėjus, ty. 1912 
m. žemės žievė taip susirau- 
kalėsianti, kad neišlaikysianti 
savo viduriuose gazų veržimo
si ir iš to pakilsiantis milžiniš
kas žemės plyšimas, nuo ku
rio visa žemė subyrėsianti į a- 
tomus... Nemalonus tai bu
tų pranašavimas, jei moksli
ninkų tos pasakos tikrai išsi
pildytų; tečiaus turėkime vil
tį, jog ir jie tokiu pat budu 
suklys, kai kad suklydo ji, 
pirmtakunai, kurie senai, la
bai senai pranašavo “svieto 
pabaigą,” tečiau 
duravus durnoj 
jos paviršaus gyvename. A- 
teis ir praeis tie 1912 metai, 
o “mokslininkai” vėl galvos, 
katrie metai but atsakančiausi 
“svieto pabaigai” ant... po- 
peros. ,

sivienijimą Lietuvių Ukėsų A- 
merikoje” (turėtų skambėti 
taisykliškai taip tasai vardas: 
Susivienijimas Lietuvių Pilie
čių Ameiikoje). Tasai Susivie
nijimas rengiamas dėl to, i 
dant susivienijus butų galima 
geriau atsispirti prieš išnaudo 
jimą lietuvių visokios rųšies 
politikieriais. Beto A. B. Str. 
savo projekte sako: e) S. L. 
U. A. laikysis tos partijos, 
kurią susivažiavimas didžiuma 
balsų išras už geriausią”.— 
Tai tikras nonsensas taip gal
voti.

žeme Kai] 
a ir męs an

tai 1890 metais iškabęs ] Ameriką.
Amerikoje kun. Jurgis Kolesinskas pirmiausia apsi

stojo Mahanoy City, Pa. ir tuojaus gavęs Pittston, Pa. para
piją. Kovo pradžioje 1892 m. atvykęs į Chicago, Ill., kur su
organizavęs pirmą lietuvių parapiją. Šitoj naujoj parapijoj 
pergyvenęs 8 mėnesius ir paskui persikėlęs į Terekoupee, 
Ind., kur išbuvęs 7 m. ir 3 mėnesius. Paskui gyvenęs So. 
Bend, Ind. 3 metus 2 mėnesiu ir pagalios dabar 5 metai Chi
cago]', prie šv. Jurgio K. parapijos.

“Kataliko” Redakcija ir Administracija iš savo pusės 
gerb. kun. J. Kolesinskui jo jubilėjaus dienoje velija dar il
gus metus pagyventi lietuvių uaudai ir laimingai sulaukti 
antrojo jubilėjaus.

Schuylkill paviete (Valsty 
bes Pennsylvania) — kai] 
skaitoma “D. V.” — A. B

Pietinėse ir vasarinėse val
stybėse viešpatauja visugalin- 
tis “teisėjas lineli”, t.y. žmo
nių minia be jokio teismo už 
menkiausią prasikaltimą nige- 
rius pakaria arba sušaudo 
Valstybėse Kentucky, Ten 
nesee, Kansas ir kituose tero 
rizmą platina taip vadinam;

vežimas (automobilis) apver-1 
čia ratus, kuriais važiavo of i- 
cierius Kovalenskis su savo 
broliu, kuris taip-pat ketina 
būti oficierium. Of i cierius ima 
mušt vežiką. Susirenka būrys 
žmonių. Vienas antras sako, 
kad nevalia mušti žmogaus. 
Oficierius negali dovanoti to- 
kio drąsumo, pradeda šaudyti 
nekaltus žmones; keturius 
sunkiai sužeidžia. Tarp sužeis
tųjų yra policistas, kuris be- 
šaudantį buvo nutvėręs už 
rankų. Busimasis oficierius 
muša policistą, kad tas paleis
tų brolį. Karo teismas busi
mąjį oficierių išteisino, o jo 
brolį, kuris kuotik neužmušo 
keturių žmonių, pasmerkė pu
strečio mėnesio hauptvahton. 
Tat antra teisybė.

Kitame dideliame mieste

eina du įkaušusiu oficierių, už
kabinėdami praeivius. Vienas 
užkabintas žmogus nenusileido. 
Kilo trukšmas. Įsikišo polici
ja. Vienas įbugęs policistas, 
rasit, bijodamas, kad oficieriai 
nepadarytų jam taip, kaip Ko
valenskis, pats ėmė šaudyti ir 
abudu oficierių nušovė. Karo 
teismas pasmerkė policistą su
šaudyti. Tai trečia teisybė.

Keletas plėšikų užmušo žmo
gų ir atėmė jo mantą: plėšikai 
nutarta pakarti. Tat turime 
dar vieną teisybę.

Laikraščiai pranešė, kad 
vienos Kaukazo gubernijos po
licijos valdininkai patįs pa
grobdavę žmones, paskui rei
kalaudavę iš genčių išperka
mojo mokesnio, kad sugrob
tuosius gyvus paleistų. Valdi-

Ūkai užslinko ant nekuriu 
Amerikos lietuviškų laikraš-

. F. J. Bagočius, “Ko- 
redakcijos administrato- 
patraukia teisman net 

Amerikos lietuvių laik
raščius. “Tėvynę”, “Lietuvą” 
ir “Vien. Lietuvninkų”, kurie 
tai buk, F.J. Bagočių “apskel
bę” Pinkertonu, šnipu, suk
čium, straiklaužįų pristatyto- 
inm ir tt. Laikraščiai atsaky
sią už savo sandarbininkus.

siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos- Nuo 
širdžiai meldžiama musų skai
tytojų pranešinėti mums viso
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon 
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali 
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai 
nės labui — yra 
lietuvių apšvietos ii 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata- 

už vieną sykį 
75 c. ir už tris

Šiemet Vasario 13 dieną, ty. ateinančioj subatoj, su
kanka 50 metų kunigystės jubilėjus gerbiamojo mųsų vien
genčio kun. Jurgio Kolesinsko. Tai-gi Vasario 16 dieną, 
ateinančiame utarninke šv. Jurio K. lietuvių bažnyčioje (ant 
Bridgeporto) atsibus iškilmingosios pamaldos, kuriose daly
vaus daugybė dvasiškijos.

Kun. Jurgio Kolesinsko gyvenimas iš nekurio atžvil
gio labai įdomus, dėlto nors trumpai čionai paminime. Gi
męs Balandžio 14 d. 1836 metais sodžiuj Romanuki, Punsko 
parap., Kadariškių (dabar Andriejevo) gmine, Seinų apskri
ty]’, Suvalkų (pirmiau Augustavo) gubernijoj. Elemen
tariškus mokslus pasėmęs pas gimdytojus privatiškai, paskui 
mokinęsis Smolenske ir Marjampolyj. 1853 metais įstojo 
kun. Marijonų zokonan ir Vasario 13 d. 1859 m. įšvęstas į 
kunigus Žemaitijos vyskupo Motiejaus Valančiausko Var
niuose. Paskui puspenktų metų vikariavo Miroslave (Slaba
doj), o 1863 m. pašauktas lenkmetin už kapelioną. Po pilnų 
penkių mėnesių rusais paimtas nelaisvėn ir pasmerktas mi- 
riop. Nuo mirties išsigelbėta pakeitimu pavardės ant Jono 
Piotrovskio ir perėjus 3 mėnesiams iš Suvalkų su kitais poli
tiškais ištremtas Sibyriun, į Jensieišką apskritį. Keliaujant 
Sibyriun kun. Kolesinskas, kaipo Jonas Piotrovski vedęs 
300 politiškųjų ir jų buvęs starosta (seniūnu). Sibyriuje 
mieste Tara, Tobolsko apskrityj, kaipo seniūnas, pašauktas 
teisman? ”"IŠ'Žefn'oj(r*NadgorodOį"C)fenburgo"gubėrnijąke- 
iavęs pėsčias ir galų-gale pasiekęs Jenisieiską apskritį, 
pavietą Kansk ir apsigyvenęs tenai sodžiuje TiuČec- 
<a. Tenai išbuvęs 20 metų. Per ištisą laiką pas te- 
naitinius gyventojus dirbęs prastuosius darbus. Pas 
vieną tenaitiuį pirklį tarnavęs, kuris turėjęs pusės mėtų senu
mo lokį (mešką), su kuriuem drauge ilgoką laiką ir miegojęs. 
Tiktai 1881 metais pasiuntęs Peterburgo ministerijai prašymą 
kaltės atleidimui (amnestijai), bet prašy 
to, kad tais metais nužudytas caras Aleksandras II. 1885 m. 
kun. Kozlovskį jį iš tenai nusigabenęs į Krasnojarską, kur 
1886 m. padavęs ministerijai vėl antrą prašymą, bet ir šis bu
vęs be pasekmių. Tiktai 1888 m. gauta poperos, kad Jonas 
Piotrovski galįs važiuoti kur norįs. Tuojaus parkakęs tėvy
nėn ir čia pasisakęs kuom esąs, taigi už pavardės perkeitimą 
uždarytas išnaujo kalėjiman, kuriame kalėjęs 9 mėnesius ir 2 
dieni. Tas buvo 1889 m. Išleidžius jis

Išeina kas Ketvertas.
Prennmerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams........................$2.00
pusei metų....................... $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $3.00
pusei metų....................... $1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Jekaterinoslavo karo teis
mas teisė šiomis dienomis 233 
žmones už dalyvavimą gelžke- 
lių straike, kuris buvo 1905 
metais, vadinasi, treji metai at
gal. Nutarta 23 žmones pakar
ti, 152 — išsiųsti katorgon vi
sam amžiui, 49 — taip-pat ka
torgon nuo pustrečių lig 20 
metų.

“Ir pas kitas tautas—sako 
vienas rusų laikraštis—yra bu
vę reakcijos laikų,, bet nėra 
buvę atsitikimo, kad po trejų 
metų taip be pasigailėjimo bu
tų atsiskaitoma su savo poli
tikos priešininkais. Atsiminki
me, kad per visus tuos 3 me
tus pasmerktieji nebuvo suim
ti: tik nesenai prieš teismą 
buvo atitraukti nuo savo dar
bų ir sukišti į kalėjimus”...

Tat turime vieną teisybę.
Pažiūrėkime antros. Vidu

ryje sostapilės miesto garinis

Vasaris 1909 m
11 k. Lucijos vysk.
12 p. Gaudento kank.
13 s. Julijano kank.
14 N- Valentino kank.
15 p. Faustino kank.
16 u. Julijanos kank.
17 s. Silvi no vysk.

Junktinėms Amerikos Val
stybėms dabar prisiartino lai
kas, kuriame viešpatauja vi
sur piktadariški įrankiai: re
volveris, bomba, durklas arba 
nuodai. Skaitant kasdieną A- 
merikos angliškus laikraščius, 
atrandi tiktai eiles įvairių pik
tadarybių, nusisekusių arba 
ne, jau tai su tikslu apiplėši
mo, jau tai dėl meilės kokios 
ten vaikiškos, tai vėl dėlei vi
sokių nesutikimų. Tų pikta
darybių nuošimtis kasmetai 
neapsakomai auga ir kibą 
trumpame laike sulauksime 
tokių laikų, kad kožnas de 
šimtas pilietis — tai bus pap 
rastas piktadaris, kurie sąžinė 
bus apsunkinta žmonių krau
ju. Piktadarybių kronika kas
dien taip ilga, kad jai reikė
tų pašvęsti kožna savaitė išti
są laikraštį ir tai da visko ne
surinktum ir nesutalpintum.

Ir nemanykime, kad pikta- 
riai — tai žmonės tamsus, be 
jokios aukštesnės kultūros, 
nemokanti nei skaityti nei ra
šyti, o išauklėti be jokios ati
džios, be prižiūrėjimo. Anaip 
tol! Tankiausia piktadarybes 
papildo asmenįs nuduotai ci
vilizuoti ir ne sykį atsižymė
jusieji visuomenėje, taip vy
riškiai kaip ir moters. Žmo
gaus kraujo geidulys vis la
biau apima skaitlingas žmo
nių minias ir gali prieiti prie 
to, kad Amerikoj niekas ne
bus užtikrintas su savo gyvy
be ir lobiu. Junktinėse Ame
rikos Valstybėse aršiau jau 
pradedama veikti kaip barba
riškoj Rusijoj, nes norints te
nai papildomos piktadarybės, 
tai turime atminti, kad tas vis 
kas veikiama iš politiškų, 
ar partyviškų kovų. Piktada
rybių dėlei piešimų arba mei
lės prietikiuose, tenai visai ma
žai esama, nes turbut sena Eu
ropa daugiau kainoja žmo
gaus gyvybę ir turi tvirtesnes 
morališkas pagrindas, negu 
jauna, pilna jėgų ir energi
jos Amerika, kuri vienok ne
atsižvelgiant į savo didį skait
lių mokyklų ir šventynių, 
taippat toleranciją, laisvą kal
bą, politiškas ar visuomeniš
kas pažiūras — gimdo pana
šius išgamas, geidžiančius 
žmogaus kraujo.

Pastaromis keliomis sąvai- 
temis piktadarybių skaitlius 
taip užaugo, kad dori 
piliečiai su išgąsčiu žiuri į a- 
teitį, klausdami patįs 
kas bus toliau ?...

Teismų veiksmas 
krašte taip palengvas, netik
ras ir pilnas advokatų sukty
bių, kad paprastai plėšikus 
padaro dar atkaklesniais, ku
rie prie bile progos nutveria 
ginklus ir tuojaus savo arti
mui atima gyvybę, o taukių- 
tankiausia be jokios tam tik
ros priežasties, nusitikint, jog 
teisme advokatai vistiek jį ap 
ginsią nuo užtarnautos baus
mės. Ir retai pasilaikantis plė
šikas esti baudžiamas. Už pi 
nigus juk viskas galima pada-

“nakties raiteliai” ir “baltos 
kepurės” dasileidžiant bjau
riausių piktadarybių ant vi
sai niekam nekaltų žmonių. 
Paskutine bįla Union City, 
Tenn., kur pasmerkta pakarti 
šešius “nakties raitelius”, ku 
rių tarpe esama žmonių ap
sivestų ir gana įžymių piliečių, 
aiškiaiperstato vietinius visuo
menėje apverktinus santikius, 
apgaubiant gėda tautą, pagim
džiusią tokias baidykles, ku
riems žmonių gyvybė yra pa
prastu žaislu.

Nestoka čia ir politiškų 
piktadarybių. Antai pulkinin
kas Cooper suvo su n ūmi nušo
vė buvusį senatorių Cormack už 
patalpinimą laikraštyj prie
šingo jiedviem straipsnio; San 
Francisco teisme vienas poli
tiškas piktadaris pašovė pro-, 
kuratorių Heney už tai, kad 
jisai persekiojęs miesto apga
vikus ir kyšių ėmėjus; Spring- 
fielde žmonių minios žudė ni- 
gėrius ir degino jų gerybes; 
New Yorke kapitanas Haims 
nušovė laikraštininką Anis, 
nužiūrėdamas meilės santikius 
su jo pačia ir tt. ir tt. — vis*i 
eilė skandalų ir piktadarybių 
kožname Amerikos mieste.
Su liūdna širdimi prisieina pa- 

briešti, kad ir mųsų dauguma 
tėvynainių ima amerikonų pa
vyzdį ir pasinaudoja revolve
riais arba peiliais. Skaitoma 
tankiai lietuvių laikraščiuose 
apie vestuves, krikštynas ir 
kitokius pasilinksminimus, 
kur tankiai išliejamas nekaltas 
kraujas ir kai kada vienas-ki- 
tas žmogelis nužudomas. Gali
ma laistyti Amerikos laisvą 
žemelę lietuvišku krauju, bet 
ne tokiuose beprotiškuose at 
sitikimuose!

Demoralizacija net platinasi 
tarp pačių Amerikos visokių 
tikybų dvasiškių. Sitai pasto
rius Kemp laukia kriminališ- 
ko teismo už papildymą nemo
rališkumų su savo parapijos 
choro bernaičiais ;pastorius Car 
michael nužudo ir į šmotus su 
kapoja, o paskui maldnamio 
pečiuj sudegina savo bičiuo- 
jį, o norint jį policijai suim
ti, jispasipiauja; kun. Sčygiel, 
lenkas, dejuoja kalėjime už 
nužudymą dviejų brolių Star- 
žinskių Pittsburge; kun. Gar- 
stka, lenkas, Glassporte užmu
ša savo vieną parapijoną ir, 
norints teismas jį išteisino, bet 
užmušėjystės faktas paliks 
faktu.

Baisus santikiai! Jaigu taip 
toliau eisis, tai laikui bėgant 
visi Amerikoj piliečiai pavirs 
į piktadarius. Tai-gi ir suki
nėjasi aplink ausis klausimas: 
kas bus toliau? Nejaugi dores
nėj! Amerikos visuomenės da
lis neatras radikališko budo 
prieš tą morališką supuvimą, 
katras apsiaubia visą tautą?...

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
Morgan St r., C h i c a- 
go, Ill. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
ne« neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi

Angliški laikraščiai kasdie
na plačiai rašo apie M. B. 
Madden, susiorganizavusių 
darbininkų prie namų statymo 
Chicagoje vadovą, kuris pasi
naudodamas savo padt 
užsiimdinėjo judosiškais 
bais, imdamas kyšius nuo 
kontraktierių ir fabrikantų, 
pas kūrins tos unijos darbinin
kai dirbdavo. Teismo proku
ratorius dabar renka apkalti
nimo medžiagą prieš Madden 
ir, matomai, jisai neišsisuks 
nuo prigulinčios jam bausmės 
už darbininkų skriaudimą. 
Madden savo unijoje “bosą- 
vo”, kaip kun. M. S. L. R. K. 
A. “bosauja” ir darbininkus 
išnaudodavo savo žemiems 
saumeilės tikslams; nes grasin
damas darbdaviams straiku, 
viliodavo iš jų pinigus ne uni
jai, bet pats sau. Tai niek- 
šiausias toksai pasielgimas, 
nurodantis aiškiai, kad niekšų 
galima sutikti net tarpe širdin
giausių darbininkų, bičiuolių. 
Žmogaus prigimimas yra da 
taip daug nuožmus ir nesuval
domas, kad da šimtai, o gal 
tūkstančiai metų pereis, kol 
dorybė ir pažangumas tegalės 
jį pažeboti ir suvaldyti.
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Pabaiga ant 5to puslapio.

Protestas.
74 kuopos S. L. R. K. A.

24 Sausio 1909 m. per mi
tingą męs Dr-stė Motiejaus 
Valančausko, 74 kuopa Wm. 
Penn arba Shaft, Pa., S. L. R. 
K. A., protestuojam prieš mus 
kuopos vyriausybę: prieš pre
zidentą Miką Bitkerį, prieš 
sekretorių Stasį čepukaitį ir 
prieš kasierių mus kuopos Jo
ną Subačių. Męs protestuo
jam 21 sąnarys 74-tos kuopos 
už nelegališką mitingo laiky
mą 10 Sausio ir bertaininės mo- 
kesties paslaptą laikymą. 
Taipgi prašom kitų kuopų at
kreipti atidžią ant mus kuopos 
viršininkų, kaip jie su kun. 
Miluku draugauja. Mus 74- 
tos kuopos sąnariai matydami 
ir suprazdami, kad mus kuopos 
vyriausybė turi didelį prisiri
šimą prie kun. Miluko, dva
siško vadovo, kuris mus S. L. 
R. K. A. skriaudžia. Nevat 
prieš seimą kun. Milukas at
siunčia savo brolį arba Povilą 
Kupstą ant mus kuopos mitin
go ir išsiveda mus kuopos vy
riausybę laukan iš salės ir pa
mokina, kaip turi kuopa bal
suoti ir mandatus parašyti,^tai 
įėję paskui Stasys Cepukaitis 
ir Jonas Subačius ir varosi ant 
kuopos mitingo, kad turim 
balsuoti palei kun. Miluko ru
dos, o kuris atsiliepia priešin
gai, tai te balsą sulaiko, saky
damas, jog taip kun. Milukas 
sakė, kad taip mandatus pa
duotume ant seimo ir kad už 
“Žvaigždę” varytumėsi, ir ko
kie mus kuopos sąnariai turi 
važiuoti ant seimo. Kitiems 
nė balso nedueda, sakydamas, 
kad liepė.

Tai męs, 74-tos kuopos są
nariai, matydami tokį pasiel 
girną prez. M. Bitkerio, sekre 
retoriaus S. Čepukaičio ir ka- 

sieriaus J. Subačiaus, kad mus 
vyriausybė šoka pagal kun. 
Miluko skripką, kad mus vy 
riausybę kun. Milukas vadžio
ja už nosies, tai męs, 74-tos 
kuopos sąnariai, norėjom iš
mest vyriausybę ir kitą išsi 
rinkt ant šio bertainio. Tai 
jie dagirdę apie tai tuojaus 
padarė paslaptą mitingą 10 
Sausio iš 8 sąnarių ir niekam 
daugiau nesakė, net nė “Žvaig 

ždėj” nepagarsino. Ant to 
paslapto mitingo da ėmė po 
10c. nuo sąnarių sau į kišenių; 
katrie ant to mitingo priešino
si mokėti po 10c., tuos gązdi- 
no, jog Liepos mėnesyje bus 
išbraukti iš Susiv., net norėjo 
suspenduoti 15 sąnarių, kurie 
buvo priešingi kun. Milukui 
ir kuopos vyriausybei.' Ar 
čiau Čepukaičio būnanti sąna
riai pranešė apie tai buvusiam 
prezidentui Juozui Visockiui. 
Dasižinojęs kad mitingas bus 
laikomas paslapčia, jis parašė 
ir padavė “Žvaigždei’ , kad 
apgarsintų 74 tos kuopos mi
tingą ant 17 Sausio. “Ž.” ne
garsino — gal Čepu kai tis su 
kun. Miluku susimokino.

Atėjo į Shenandoah’rį kun. 
Kaminskas ir prašėme jo, kad 
užsakytų mus 74-tos kuopos 
mitingą ant 20 Sausio — taip 
ir užsakė. Suvėjo ant to mi
tingo 21 sąnarys ir pirmiau
siai ištariam kun. Kaminskui, 
kaipo mųsų prabaščiui, ačių 
už užsakymą mus mitingo. 
Pirmiausiai išrinkom 2 sąna
riu pašaukt kuopos viršinin
kus M. Bitkerį, S. Čepukaitį 
ir J. Subačių, bet jie pasislėpė 
ir neatėjo ant mitingo. Tai 
męs 21 sąnarys 74-tos kuopos 
24 Sausio išrinkom preziden
tu Juozą Visockį, sekr. Igną

| Maknį, kasierium Juozą Davetą 
— ir jie dabar yra 74-tos kuo
pos Wm. Penn Vyskupo M. 
Vai. vyriausybė. Ir padarėm 
tvarką draugystėj, liko nesu
spenduoti 15 sąnarių, nutarėm 
atimti knygas nuo sekreto
riaus Čepukaičio ir, jei neati

duos knygų, busime priversti 
per sūdą atsiimti. Ir daugiaus 
mus kuopoje negali būti virši
ninkais Stasys čepukaitis, Jo

nas Subačius ir Mikas Bitke- 
ris, nes jie yra kun. Miluko 
tarnai ir įstatų laužytojai.

Taipgi protestuojame:
1. Prieš “Žvaigždę”, kaipo 

prieš organą, kad męs organą 
užlaikome, o jis negarsina mus 
reikalų ir negali daugiau būti 
mus organu, kaipo iškadadaris 
mus “Susiv.”

2. Protestuojam prieš kun. 
Miluką, kaipo prieš “dvasišką 
vadovą”, kad daugiau mus 74 
tos kuopos neerzintų ir mus 
viršininkų už nosių nevadžio
tų, ir kad savo laiškais prieš 
seimą mus negundytų, nes jau 
męs pažinome geradėją. $
f 3. Protestuojame prieš dva
sišką vadovą’ir reikalaujame, 
kad jis atsitrauktų nuo ‘ dva
siško vadovo” urėdo kuogrei- 
čiau, kad daugiau nepiktintų 
žmonių ir nekeltų vaidų per 
savo “Žvaigždę”, nes per jį 

mus “Susivienijimas” puola 
žemyn, ir kad jis daugiau ne
sikištų į seimo reikalus, o jei 
to pats nepadarys, ant seimo 
turime išmesti iš katalikų 
“Susivienijimo”, kaipo skriau
diką “Susiv”.

4. Protestuojame prieš kun. 
Kudirką, buvusį prezidentą, 
kuris negarsino kontrakto, pa
daryto su “Žvaigžde”,’bet tik 

nusimazgojęs pakratė rankas, 
jog yra nekaltas užjtuosjatsi- 
tikimus “Susivienijime”. Bet 
atsimink, kun. Kudirka, ar 
nepadarėte prieš seimą\Wor- 
cester’yje su kelioms kuopoms, 
ar nevažinėjo kun. Milukas po 
kuopas jam prielankias,"’kad 
balsuotų vyriausybę rinkt ant 
2 metų ir “Žvaigždę” ant 4 
metų? Ar neparagino ir mus 
kuopos per čepukaitį ? Taipgi 

ir po kunigus važinėjote, kad 
pasirašytų ant kontrakto prieš 
seimą ir ant seimo įneštų ir 
nubalsuotų. Gal sakysite, kad 
ne? čia tikras faktas.^, O už 
tą gerą nutarimą ar nepasky
rė kun. Milukas su savo'dele- 
gatais 100 dol. už paklusnumą 
ir “blynelį” ? Ir da prie tų 100 
dol. paėmė $35.00 viršaus. Ar 
tai taip turi vyriausybė Įelg- 
tis? Reikalaujam, kad prieš 
seimą pagarsintų kontraktą!

5. Taip gi męs 74 ta kuopa 
Wm. Penn. Vysk. M. Vai. dr. 
pritariame pilnai 23 kunigams, 
pasirašusiems prieš kun. Milu
ką ir jie turi pilną tiesą sutai
syti tvarką mus katalikiškame 
“Susivienijime”, kaipo teisin
gi kunigai, nes kun. Miluko 
uzbonas tik iki laikui neš van
denį, turi išeiti į viršų šelmys
tės ir suktybės “Susivieniji
me”, ir męs norime teisingai 
elgties, kaipo katalikai.

Prez.: Juozas Visockis, 
Sekr.: Ignotas Maknis, 
Kas.: Juozas Do vėtąs, 

Antanas Ježerskis, Uršulė 
Vailionis, Ant. Žagarinskas, 
Pranė Žagarinckienė, Antani
na Ulinski, OnaRočkienė, Al
bina Kavalčikiutė, Domicėlė 
Blekevičienė, Viktorija Kalė- 
dienė, Mateušas Medonas, 
Rožė Medonienė, Katrė Bub- 
nienė, Petronė Tomulienė, 
Agota Kaimilienė, Rožė čer- 

nevičienė, Uršė Norkunienė, 
Julijona Medelinskienė, Marė 
Sasnauckienė, Antosė Ūsienė. 

1-mos kuopos rei
kalavimai.

1-mos kuopos S.L.R.K.A. 
nutarimai ir reikalavimai jau 
kelius sykius buvo garsinti 
“Katalike”. Pernai metais 44 
“Kataliko” numer. tilpęs 1- 
mos kuopos protestas prieš 
Centro Komiteto sauvališku- 
mą, kaip tai: prieš suspenda
vimą Chicagos kuopų delega
tų, prieš pirkimą kun. Kudir
kai dovanų, kurių jis visai ne
užsitarnavęs. Tuotarpu “K- 
ko” 48 numer. girdėjote kun. 
Kudirkos negražius darbus! 
Ir praėjo daug laiko, bet kuo
pų reikalavimai vistiek neuž
ganėdinti, neišpildyti, o Susi
vienijime tvarka palikta seno
viška. Ir kas čia kaltas ? Pir
miausia kun. Milukas užkan
do kalbą, o kun. Kudirka at
sisakė nuo prezidentystės. Dėl- 
ko kun. Kudirkos tas viskas 
anksčiau nepadaryta — tai 
kibą jam vienam tik žinoma. 
Mums žinoma tik tiek, kad 
kun. Kudirka tik tuokart Su
sivienijime buvo galvočius ir 
smarkus žmogus, kuomet są
nariams nerūpėta Susivienijimo 
stovis. Jo butą tarp lietuvių 
pirmutinio, kuomet kun. Mi
luko sauvaliauta ir jo plosčiu 
mi dengtasi. Bet kada sąna
riai paskutiniame seime parei
kalavo sau teisių, kada pa
klausė Susivienijimo -stovio, 
pasirodė, jog kun. Kudirka 
absoliutiškai apie Susiv. rei
kalus nieko nežino ir visame 
kame už jį atsako kun. Milu
kas. Kun. Kudirka prispirtas 
prie sienos atsisakė nuo prezi 
dentystės ir tuo budu manė 
visus užmetinėjimus nuo savęs 
panaikinti. Kun. Kudirka at
sisakė būti “pirmu Amerikos 
lietuviu” — tai tas menka bė
da ir už tai jis nekaltinamas, 
nes būti tokios organizacijos 
viršininku — reikia žmogaus 
savistovio, pilno energijos ir 
negyvenančio svetimu protu, 
prisidengus svetima įtekme. 
Bet kun. Kudirka kaltinamas 
už tai, kad jisai pasitraukda
mas ne pagarsi n o per organą 
Susivienijimo stovio, neišdavė 
sąskaitų ir nepasakė, koksai 
kontraktas padarytas su kun. 
Miluku Susivienijimo varde. 
Taigi kun. Kudirka Susivie
nijimą paliko ant kryžkelio ir 
pats pabėgo, geriau pasakius, 
užsidarė savo namuosen ir 
tuščia jo visko!

Taip dalykams virtus, mųsų 
kuopa labai iš to pasipiktino 
ir andai savo susirinkime nu
tarė pareikalauti štai ko:

1) . ft uo Vasario 1-mos die
nos š. m. nepripažįstame kun. 
Miluko už dvasišką vadovą ir 
užginame jam dalyvauti Cen
tro Komitete.

2) . Reikalaujame kun. Ku
dirkos, idant butų pagarsintas 
organe kontraktas, padarytas 
su kun. Miluku sulig “Žvaig 

ždės”. Jei šitas mus reikala
vimas trumpame laike bus ne 
išpildytas — tai reikalaujame, 
idant Centro išdininkas nemo
kėtų už organą pinigų, kadan 
gi organas “Žv.” Susivieniji

mui jau ilgas laikas netarnau
ja*

3) . Klausiame dabartinio 
prezidento p. Nausiedos, ar 
kun. Kudirka perdavė tamstai 
bent kokius dokumentus, pa- 
lytinčius Susivienijimą ir ar 
tamsta turi kontrakto kopiją. 
Taigi dar primename p. Nau- 
siedai, idant jisai pagarsintų 
kontrakto kopiją pasirūpintų 
parodyti teisybę ir Susivieni 
jime užvestų šiokią tokią tvar

ką. Žodžiu sakant — dabar p. 

Nausieda tegul savo ausis ati
daro ant kuopų reikalavimų.

4) . Reikalaujam kogreičiau- 
šia atspenduoti Chicagos kuo
pų 12-ką delegatų.

5) . Reikalaujam, idant kun. 
Milukas su savo adiutantu 
Kar. Valukoniu už apšmeiži 
mą nekaltų asmenų, kurių pir
ma auka puolė mus malonus 
kaimynas ir visų mylimas tė- 
vinaiois, kun. Vizgirda, iš 
Plymouth, Pa., už tokį ne
krikščionišką darbą turi but 
pagal Susiv. konstitucijos nu
baustu. Tas dalykas turbut 
neužmirštas seime.

6) . Pilnai paremiame 23 
kunigų atsiliepimą ir dėkoja
me jiems už ieškojimą organi 
zacijoje teisybės. Ir meldžia
ma visuose tuose dalykuose ir 
kitas kuopas atsiliepti ir nors 
sykį tiems nesutikimams pada
ryti galą.

Tai tokie 1-mos kuopos nu
tarimą? ir reikalavimai.

Kuopos Sąnarys.

Besiartinant Seimui.
(Tąsa).

Toliaus vesti patį seimą ne 
taip daug atkakliai, kaip vi 
suomet kun. Miluko daryta. 
Nesauvaliauti, kiekvieno įne
šimo nepraleisti be apsprendi- 
mo; dalyką spręsti iš visų pu
sių rimtaų gražiai ir delegatai 
turi turėti vienokias privilegi- 
gijas. Kad visus tuos daly
kus atsakančiai išlukštenti, 
seimui nepakanka pusan
tros dienos, kaip tai kun. 
Miluko buvo daroma. Seimui 
reikia paskirti, o ypač da atei
nančiam, mažiausia ketu
rias dienas

Atsimenu pereitą kun. Mi
luko seimą. Ar tą delegatų 
susivažiavimą galima pavadin
ti seimu. Kun. Mil. savo pa
sielgimu prieš svetimtaučius 
pažemino visą lietuvių visuo
menę Chicagoje. Kas tai da do 
seimas, kad net nenorėta pirm- 
buvusio seimo protokolo skai
tyti! Kun. Miluko nuolatos 
į laikrodėlį žiūrėta ir išviršaus 
vis delegatams pranešta, kad 
tokiam ir tokiam klausimo 
svarstymui paskiriama 5 arba 
10 minučių! Išėjus tam lai
kui, klausimo svarstymas per
šaukiamas ir kun. Milukas 
patvirtina. Atmesti jisai ne
reikalauja, nes atmetami juo 
klausimai visai nesvarstomi ir 
niekas nieko apie tai nedrįsta 
užsiminti.

Ir tai vadinasi seimas. To
kie seimai kasmetai jo buvo 
laikomi ir kasmetai vis jam 
pritarta. Koks jis tuokart 
būdavo linksmas. Visur tik 
skambėte skambėjo jo vardas. 
Kur čia neskambės, kad kun. 
Milukas yra ir seimo vedėju, 
ir dvasišku vadovu, ir prezi
dentu, ir viskuom.

Taigi šiemet su tokiu seimo 
vedimu tur but visoks reikalas 
užbaigta. Kun. Miluko sei
muose rolė pasibaigus su per 
nykščiu seimu ir ji jau - tiki 
ma - daugiau neatsikartos. 
Pakanka Amerikos lietuviams 
katalikams vilkti baudžiavą. 
Reikia žengti priešakį n ir sa
vo organizacijose turėti demo
kratiškos tvarkos būdą.

Dar labai svarbus seime da
lykas - tai kuopų įnešimai ant 
rašto. Kuopų įnešimai - tai 
visos laikomo seimo pamatinės 
taisyklės. Be kuopų įnešimų 
negali but laikomas ir pats sei
mas. Delegatai susirenka, 
kad išklausyti kuopų reika
lavimus ir pagal didumos de
legatų juos priimti arba at
mesti. Mažiausias kuopos 
reikalavimas, be skirtumo 
prielankus ar he nekuriems 
Susivienijimo viršininkams, 
seime perdėm turi but perskai
toma ir visų delegatų spren

džiama. Prasidedant seimui, 
įnešimų sutvarkymui skiriama 
tam tikroji komisija iš kelių 
delegatų (abelnai iš 3) ir toji 
komisija juos sutvarko, idant 
sekretorius juos skaitant ne
užtruktų daug laiko. Pa
skirtoji komisija neturi teisų 
vieną ar kitą nepatinkamą į- 
nešimą atmesti šalin. Visi į- 
nešimai turi but perskaitomi 
pilnai ir pilnai visų delegatų 
apsvarstomi.

O kaip buvo pereitame sei
me? Visus įnešimus susiglem- 
žė krepšin kun. Milukas ir tų 
įnešimų kai kad ir protokolo 
nenorėjo skaityti. Priverstas- 
gi paskaityti, padarė tą formą. 
Išsiėmė iš krepšio įnešimus 
ir kelius sau prielankius pers
kaitė, apie kitus savais žod
žiais papasakojo, o kitų visai 
neužsiminė. Kur tie įnešimai 
paskui dingo, žinoma tik vie
nam kun. Milukui. Šitai prie

lankus viena® įnešimas jau po 
seimui buvo patalpintas 
“Žvaigždėje”, mat prieš seimą 
nenorėta sąnariams leisti pa
galvoti.

Tai toksai kun. Miluko sei
mo vedimas. O jis dar ir pre
tenziją tur prie mokslininkų 
eilės!

Žemaitis.

(Dar bus).

TEISYBE
Tąsa nuo 4to puslapio, 

ninkai buvo nubausti: jiems 
liepta išvažiuoti iš tos guber
nijos. Tai vėl teisybė.

Senatoriaus revizija išrodė, 
kad Maskvos miesto viršinin 
kas, generolas Reinbotas, mi 
to iš paleistuvystės namų, kaip 
ir daugelis jo valdinių. Po visus 
laikraščius pasklydo gandas 
apie Maskvos policijos darbus. 
Oficijalinis laikraštis “Rossi- 
ja” ėmė abejoti, ar reikia 
Reinbotą net teisman patrauk
ti: mat, Reinbotams esama vėl 
tam tikros teisybės.

Žodžiu sakant, daug esama 
tų teisybių. Suvokk dabar, 
skaitytojau, kuri ji yra tikroji. 
Mųsų gadynės valdovams vi
sos tos teisybės yra tikrosios. 
Jie apkurto ir apako: tik per 
kunijų griausmus begirdi tik 
žaibus be-pamato. Todėl pats, 
skaitytojau, suvokk; jei čia ne
rasi, paieškok.

Ž. “V.”

AR VALGIS TINKA TAU?
Męs tankiai sutinkame žmo

nes, kuriems tarytum gerai val
gos, bet valgis lyg netinka 
jiems. Jis nepadaro jų stipres
niais; jie jaučiasi išalkusiais 
tuojaus po gero pasivalgymo. 
Tai nėra sveikas padėjimas, 
nes reikalingi maisto daiktai 
apleidžia kūną drage su išme- 
talu ir neduoda jokio gero kū
nui. Tas padaro, kad varškiai- 
mo trislas yra persilpnas pa
laikyti ir supanašinti maistą. 
Tau reikia sustiprinti jis su 
Trinerio Amerikonišku Elik
syru Karčiojo Vyno. Jis duos 
pakakinimą išgydomose ligose 
pilvo ir žarnų. Jis privers var- 
škinimo organus dirbti kaip 
reikia ir valgis tąsyk tikrai 
tiks tau. Jis padarys kraują 
grynu, nervus tvirtais, raume
nis liauniais. Vartok jį visuo
met, kaip tau pradeda nesino
rėti valgyti, kaip pradėsi žu
dyti kūną ir sunkumą, kaip 
pradėti jaustis pailsusiu be 
priežasties. Gaunamas aptieko- 
se. Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland Ave., Chicago,111.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

huvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

Vietinės žinios,
Lincolno savaitė. 

Pereitame panedėlyj prasidė
jo Lincolno atminimui savaitė, 
apskelbta majoro Busse pro 
klemaciįa. Iškilmybės tęsis li
gi 14 Vasario dienai. Ištisą sa
vaitę bus daugybė susirinki
mų, kuriuose bus apkalbėta 
prezidento - kentėjo kiltus 
darbai. Prezidentas Lincoln 
paliuosavo iš vergijos nigerius, 
kurie pirmiau kaip gyvuliai 
buvo pardavinėjami, ir už tai 
jis užmušta.

A d m i r a 1 a s Evans. 
Tomis dienomis mųsų miestą 
aplankė admiralas Evans ir 
viename teatrų turėjo paskaitą 
apie Junktinių Amer. Valsty
bių karišką laivyną. Admiro
las Evans sako, jog Amerikoj 
reikalingas didesnis laivynas. 
Beto, jisai pridūrė, jog su Ja
ponija karas negali but, nes 
Kalifornijos irftevadoa pilie
čių prieš japonus pasišiauši- 
mas esąs menkniekis.

Miesto tarybos su
manymas. Chicagos alder- 
manai žada užgirti miestui or- 
dinansą prieš nešiojimą ilgų 
špilkų prie skrybėlių moteri 
mis. Pagal nekuriu alderma 
nų nuomonės, dvylikos colių 
špilka pakaktinai ilga prisegti 
ant galvos skrybėles.Dabar-gi 
ar tramvajuose, ar ant gatvių 
vyriškiams reikia būti labai 
atsargiems idant moters su 
špilkomis neišbadytų akių. 
Tai įdomus butų ordiransas.

Elektrikiniai trau
ki n i a i. Nuo ateinančio pa- 
nedėlio tarp Chicagos ir Mil
waukee kursuos elektrikiniai 
traukiniai 8 sykius per dieną. 
Kelionės laikas3 trauksis 2 va- 
landi 15 minučių. Chicagoje 
traukinių stotis randasi 
Evanstone.

Anglies pardavi
mo ordinansas. Mies
to tarybos komisija nusprendė 
perduoti miesto tarybai ordi- 
nansą reikale anglies pardavi
mo privatiškais žmonėmis. Ko- 
misijagaunanti daug nusiskun
dimų, jog pardavėjai parduo
dami bušeliais anglis labai 
skriaudžianti vargšus žmones, 
nes vieton 80 svarų anglies 
parduodanti tik 69 ligi 73 
svarų. Pagal naujo ordinanso 
anglis busią pardavinėjama tik 
svarumais. Be to, parduodan
tis perkančiam privalo visuo
met išduoti korčiukę su savo 
parašu ir parduotos anglies 
svarumu.

Nauja p 1 i e n o dir
bt u v ė. Chicago Heights 
trumpoj ateityj bus pastatyta 
uauja plieno dirbtuve, kur 
dirbs plieninius ratus lokomo- 
tyvoms ir kitokius daiktus ma 
šinerijoms. Nupirkta jau 40 
akrų žemės po dirbtuve ir 
darbai aplink dirbtuvę jau 
prasidėjo. Įnešamas kapitalas 
2,500,000 dol. Pirmiausia dirb 
tuvėje apturėsią darbus 1,000 
amatninkų, o tik paskui bus 
priimami prasti darbininkai.

Mirties statistika. 
Miesto statistikų biuras už 
pereitą savaitę garsina sekan
čią mirties statistiką;

Abelnai mieste numirta. 529 
Plaučių liga numirė... .125 
Inkstų liga.......................... 78
Širdies................................... 51

Viduriavimu.......................37
S a 1 i u n i n k a m s pa

staba. Nekokia ponia Ci- 
vinska, lenkė, nesenai neku
riems aaliuninkams laiškais 
padarė pasargas, kad jos vyrui 
neduotų svaiginančių gerymų, 
priešingai-gi ji tokį saliunin- 
ką patrauksianti atsakomybėn- 
Ir vienas saliuninkas per ne
apsižiūrėjimą davęs jos vyrui 
saliune gerti ir Civinska skun
džianti dabar už tai saliunin 
ką. Pabauda už tai gali but 
didelė, jei tik vyras su pačia 
n’esti sugauti provakatorystė- 
je arba, geriau sakant, prieš 
saliuninką suokalbyje.

In Skaitytojus
Su šiuomi savo Gerbiamiems 

Skaitytojams primenama, kad 
kurie po Naujųjų Metų da ne
atnaujino už “Kataliką” pre
numeratos, idant trumpame 
laike tai padarytų, kadangi 
busime priversti visiems neuž
mokėjusiems “Kataliką” su
laikyti.

Nedaug teturime neužsimo- 
kėjusių už laikraštį, bet ir 
tiems veltui siuntinėti laikraS- 
tis, skriausti save, tai taipgi 
nesmagu. Atnaujinti prenu
merata metams arba pusmečiai 
— tai lengvas ir mažas pavie
niui lietuviui darbas. Bet kiek 
už 2 dol. per metus arba 1 doL 
per pusmetį mųsų Skaitytojai 
gauna pelno? Pelnas didis, ne
apsakomas pelnas, nes lietuvis, 
iš laikraščio netik pramok
sta grynai savo prigimtą kal
bą, bet sužino, kas veikiami vi
same pasaulyj, kaip einasi roų- 
sų brangioj senoj tėvynėj, vi
sokius atsitikimus pamato ly
ginai kaip ant delno ir beskai
tydamas laikraščius įgįja dau
giau visokio supratimo. O 
“Katalikas” Amerikoje yra 
didžiausiu lietuvišku laikraš
čiu ir kas savaitė skaitytojams 
suteikia žinių daugiau už kitus. 
“Kataliką” skaitydamas viską 
žinosi, nusijuoksi ir prasi- 
džiaugsi, atrasi visokius lieta- 
vių visuomenės klausimus, iš
girsi, kas veikiama ir kas 
manoma veikti Amerikos lie
tuvių apgyventose vietose.

Šiandie jau nėra to papro
čio, idant kuris žmogus Ame
rikoje nepalytėtų nei su piršta 
laikraščių, arba jų neskaitytų. 
Eikk per visą Ameriką skersai 
ir išilgai, o visur sutiksi laik
raščių skaitančius. Ameriko
nai, o daugumas jau ir lietu
vių, tik dirbant laikraščių ne
skaito, bet kitkur, ar važiuo
jant, ar kur susiėjus, ar namie 
kiekviename liuosame laike 
skaito laikraščius,interesuojasi 
viskuom, kas veikiasi pasaulyj 
arba kur kokiame mieste. Ir 
jie taip beskaitydami viską, 
daug išmano ir supranta. Jiems 
nereikia pas kitus klaust’esr 
kada saulė teka, arba kada 
traukinis iš miesto išeina ar pa
reina, arba ar yra pasaulyj 
bent koksai karas, nesutiki
mai. Jie mato viską iš laikraš
čių. Amerikonų ir maži vai
kai be laikraščių neapsieina. 
Ir jie iš mažens savo protas 
lavina ir tatai užaugę jie esti 
mitrus, buklus.

Pas mus lietuvius tas ir 
taip turėtųb’iti. Daugumas jau. 
skaito, bet diduma nuo laik
raščių šalinasi.

O kad atkreipsime atidžią, 
kiek tai per metus lešuoja iš 
leidinėti gerą ir didelį laikraš
tį, kaip kad “Katalikas”, tai 
taipgi galite suprasti gerb.Skai 
tytojai, kad Jųsų parėmimas 
neatbūtinai reikalingas. Kuo 
laikraštis turės daugiau pilnai 
užsimokėjusių prenumerato
rių, juo jisai bus daugiau to
bulinamas, daugiau jame ra
šys skaitymo ir paveikslų ir 
vieko. Šiandie “Katalikas” y- 

ra didžiausias lietuviška* laik
raštis ir, be abejonės, labiau
sia tarp lietuvių išsiplatinęs 
Bet toli da ne tarp visųlietnvių. 
O mųsų noras, idant “Katali
kas” kiekvienoj lietuvių grin- 
čioj butų skaitomas. Dėlto lie
tuviams geras laikraštis pridera 
visada visur ir platinti.

Dėlei šių ir aukščiau minėtų, 
priežasčių kviečiama neužsimo
kėjusius “Kataliko” Skaity- 
jus tuojaus atnaujinti prenu
meratas ir pakviesti savo drau
gus ir pažįstamus “Kataliką”“ 
užsirašyti. Kiekvienas mųsų 
laikraščiu džiaugsis, o męs už 
jo leidimą turėsime nors men
ką užmokesnį. Dar primena
me, jog neužsimokėjusiem® 
laikraštį sulaikysime.

“Kataliko” Išleistuvė.



katalikas

hum ir mu

tirtus

*) O, tamsta, tai yra kasdien tas pats. Tamsta norOjai baltos kavos, 
**) Myliu maskolišką kalbą. O labai myliu, kada kalba maskoliškai!
***) Tamstų vardas, tamstų kortele. Reikia tai pas mus užženklinti 

žemai.
****) O ne, tamsta... Pasas nereikalingas. Tiktai tamstų pavarde 

ir kortele.
***♦*) Tiktai kortele... vizitine kortele.

(Toliaus bus).
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Karolis Vairas.

Magdalės Marija
Mintis paimta iŠ P. Geize dramos 

‘‘Marija iš Magdalės.”

Ritini*

N. A. LEIKIN.
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Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldo Magnus Parvalkletis.
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(Tąsa).

— Ar nėra švaresnio kambario? — Paklausk, 
Glaša — kalbėjo Mikalojus.

— Vu zave bon šambr? Nu v u- 
lon bon šambr.

— A present, non madame — atsa
kė senutė.

— Tai-gi ką daryti ? užklausė Mikalojus, žval
gydamos į žmoną.

— Reikia imti ir galas. Nepanašu ilgiaus klai
džioti po miestą — atsakė Glapira.

— Bet tas kambarys išrodo kaip užtarymo teis
me stiebas.

— Paskui paieškosiva sau kambario, o dabar tu
riva naudoties iš to, kad mudviem taip atsitiko — atsa
kė Glapira.

— Stabmeldžiai! Plėšikai! Maskolius priima su 
rėksmu: urra! o iš kailio plėšia, iš kailio!

— Eh b r e n, madame — užklausė senutė 
Glapiros.

— Imkiva šitą kambarį. Nėra kas daryti... N u 
p r e n o n, mudviejų daiktai...

Glapira pradėjo nusirėdyti, senutė suskambino, 
pašaukė tarną, kurį pasiuntė atneštų daiktus savo naujų 
gyventojų. Mikalojus nuėjo žemyn atsilygintų su vežė
ju. Eidamas skaitė trepu laiptus. Pasirodė, kad buvo 
jų aštuonios dešimt trįs

— Aštuonios dešimt trįs laipsniai, dešimt susisu
kimų ant trepu, penki sustojimai ir jie tai vadina trečiu 
gyvenimu. Tegul juos velniai! K o m b j e n — tarė 
pagalios artindamos prie vežėjo ir išsiimdamas saujalę 
sidabrinių pinigėlių iš kišenės.

— II uit francs monsieur — atsakė 
vežėjas.

— Kaip tai uit f r a n, tai yra aštuoni fran
kai. Bet-gi mano mielas, turbut pasiutimo prisivalgei 
ii’ tau galvoj viskas susimaišė. Aštuonius četv^rtakus po 
40 maskoliškų kapeikų, tai išeina trįs rubliai ir dvide
šimt kapeikų! — suriko Mikalojus, griebdamos už gal
vos. M o s j e — tarė, atsigrįždamas į senelį, stovintį 
kontore nuo pat jųdviejų atvažiavimo, o dabar esantį ne
toli Mikalojaus — jis nori aštuonių frankų. Juk pas jus 
turi But kaina... Nepanašu, kad pagal kainą tiek jam 
prigulėtų.

Senelis kažin-ką pakalbėjo su vežėju, paskui at 
sigrįžo į Mikalojų, pradėjo kalbėti prancužiškai ir pas
kui kažin-ką užbriežė jam ant savo delno, bet Mikalo
jus nieko negalėjo suprasti! Galop išsitraukė du pinigė
liu penkia-f  rankiniu ir, paduodamas juos vežėjui, tarė 
maskoliškai:

— Trijų rublių neduosiu nors tu ir plyštum. O 
tai du rubliu ir važiuok su Dievu. A 11 e!... Salin!... 
A 11 e!... — pamojo ranka, atšalindamas vežėją.

Vežėjas, kuris reikalavo tiktai 8 frankų, o gavo 
10, negalėjo atsistebėti, matydamas nereikalavimą nuo 
jo likučio, o beto dar pats jį nuvaro. Tatai nusijuokė, 
greitai nusiėmė skrybėlę ir tarė:

— Merei, Monsieur!
Kogreičiausia įsėdo karieton, sukirto arkliam ir 

zovada nuvažiavo, niūniuodamas linksmiau.
Senelis taip-gi labai nusistebėjo iš gerumo kelei

vio, sutraukė pečius ir prašneko:
— Maskoliai! Žinau aš tuos maskolius! Myli 

pykti, bet tai tauta labai davi.
Mikalojus, laikydamas penkia-frankinius pinigus 

už sidabrinius rublius, ir džiaugdamasis iš nusiderėjimo, 
pamaži sekė paskui tarnus, nešančius bagažius ir kalbė
jo pats į save:

— Du rubliu... Net ir du rubliu perbrangu už 
tokį važiavimą. Tiesą kalbant, tai tik sukiojomės ant 
tos pačios vietos ir visai nepervažiavome gatvėmis.

Atrado Glapirą užsakančią kavą. Prieš ją stovė
jo kokis tai jaunas žmogus su apiplyšusiu žiuponu, vel
tinėse šliurėse ir su aksomine kepure, padaryta iš pope
ros, su kvailiškai išveizdančiu veidu, kuris kalbėjo:

— Madame, vent cafe au lait... 
O u i... O u i...

— Užsakau kavos su grietine — tarė į vyrą Gla
pira. — Nes reikia ką nors atsigerti.

— Taip, taip. Kavą... labai gerai — atsakė 
Mikalojus. — Bet, brolau, atnešk ir sviesto ir bandų. 
Glaša, išaiškink jam tai.

— Pian ir b e r - tarė Glapira. — Bet tik 
labai daug... B o k u!

— Pian ir ber — paantrino Mikalojus, kas neva 
turėjo ženklinti: duonos ir sviesto.

— Taip, taip, duonos ir sviesto — paantrino 
maskoliškai Glapira.

— Oui. Oui monsieur! Un dejeu
ner!

— Taip, man ir mano žmonai — kalbėjo toliau 
Mikalojus, manydamas, jog tarnas klausėsi, ar turi at
nešti ir jo žmonai.

Tarnas nuėjo.

Mikalojus ir Glapira kątik paspėjo nusiprausti, o 
tarnas pasiskubino su kava. Atnešė ant didelio pastove- 

lio ąsotį su kava, puoduką su pienu, sviestinyčią ir ban- 
das.Nepaprastai nusistebėjo Mikalojus, pamatęs didelius 
kriužikėlius, didesnius dar už paprastus stiklus, varto
jamus prie sriubos; pagal tuos gulėjo, taip vadinami už- 
sigardavimo šaukščiukai. Mikalojus pamatęs kriužikė
lius ir šaukščiukus, sušuko:

— Galybe! Kas tai dar didumas stiklų. Nelai
mė, kad neatnešei vietoj tų, paprastų kibirų arba ąsočių. 
Kas-gi tai iš tokių bliudų geria kavą? Skalbėjos, vie
natinės kavos mylėtojos, o vienok esmi užtikrintas, jog 
nei viena ir jų negalėtų išgerti tokio stiklo kavos.

Tarnas stovėjo, linksėjo ir šaipėsi kvailiškai.
— Glaša, perversk jam tai, ką aš kalbu — tarė 

Mikalojus, atsigrįždamas į žmoną.
— Kaip-gi aš jam tai perversiu — atsakė Glapi

ra smarkiai užsirupinus. — Kalbi tokius žodžius, kokių 
aš visai nežinau prancūziškai.

— Le tas tre g r an — tarė* Glapira, ro
dydama tarnui kriužikėlius. — Perkud gran.

— O h, madame, c’ėst to u jours 
comme c a. Vous ovezdemande cafe 
aulai t*).

— Sako, kad tokie kriužikėliai yra vartojami 
prie kavos — pervertė Glapira. — Matomai, toks čion 
pas juos paprotys, nes Prancija tai kavos šalis.

— Pasakyk jam apie skalbėjas.
— Nežinau kaip skalbėja prancūziškai.
— Kaip tai nežinai ? Juk visi salės žodžiai tai 

tik tau yra žinomi, o skalbėja juk žodis kambario, salės. 
Ar ne ?

— Pamiršau.
— O kaip-gi mudu skalbsiva žlugtą, kaip pri

reiks? Kaip užsakysi skalbėją? — sušuko Mikalojus.
— Tokiame atsitikime pažvelgsiu į žodyną, nes 

teisingai reikės atiduoti žlugtą skalbti.
— Pažiurėsiva.
— Pilk-gi kavos ir gerk — tarė Glapira. Dėlko- 

gi sėdi toks apsiniaukęs ir mąstai apie tą kriužikėlį ?
— Kokiu-gi budu išgerti tiek kavos? Turbut 

reikia ją valgyti su šaukštu, kaip barščius arba sriubą. 
Žinai, ką aš manau ? Kad tai tyčiomis atnešė didelius, 
kriužikėlius, kad tik daugiaus reikėtų užmokėti, būtent 
kaip už tris, arba už keturias duožes. Pamysi mano žo
dį, kad paskaitys mudviem už keturias duožes. Plėši-

— Menka to, kas bus tas, o tuotarpu gerk, nes 
tau kava atauš. Mudu jau turiva priprasti, kad atvažia- 
vova į užsienį dėlto, idant mudu apiplėštų ir nuskriau
stų.

Tarnas vis stovėjo ir šaipėsi.
— Voulez vous encore q u e 1 q u e 

chose monsieur? — užklausė tarnas, rengda
mos išeiti.

Mikalojus suprato žodį e n c o r e ir suriko:
— Kaip tai? A n k o r! A n k o r! Ką dar? 

Atnešini kibirus kavos ir dar klausi, ar nereikia dau
ginus? Turbut nori mudviem ntvilkti 40-kibirinę stati- 
nę ? Eikk, eikk su Dievu. O tni ko užsigeidė! A n k o r! 
Tiesą pnsnkė pirklys Vokietijoj nnt stoties, knd čion 
septynius kailius lupa nuo žmogaus — kalbėjo suerzin
tas Mikalojus.

Tarnas vienok vis stovėjo, kvailiai šaipydamos ir 
antgalo atsiliepė:

— J’aime la langue ruse e... O h! 
que j’aime, quand on porle r u s s e!**).

— Glaša! Ką jis ten murma? Ko jam reikia?
— Sako, kad su meilumu klauso, kaip kada 

kas šneka maskoliškai — išguldė Glapira, pagalios da
vė ženklą tarnui, kad gali jau atsitraukti... A 11 e...

Tas atsistodamas nuo kojos ant kojos, stovėjo 
ant vietos ir nemanė visai apie išėjimą.

— Votre no m, monsieur, votre 
c a r t e — tarė — II fant notez cheznons 
e n b a s***)

— Ką jis sako? Glaša, ko-gi dar nori? — klau
sinėjo Mikalojus.

— Klausiasi apie mudviejų pavardę.
— O! tikrai pasporto nori. Tuojaus, tuojaus...

— tarė Mikalojus truputį užsirūpinęs.
— O non monsieur... Le passe- 

portce n' e s pasnecessaire. Settle
ment votre no m, votre carte****).

— Sako kad paso nereikia. Prašo tiktai kor
telės.

— Kaip tai nereikia. Keistumas!... Tegul jau 
ima sykiu už viską. Juk turiva apsigarsinti kontore. 
Neatvažiavova ant vienos dienos. O tai pasas... — ta
rė Mikalojus, dėdamas ant stalo knygutę su pasu.

Tarnas ją pastūmė ir spyrėsi, kad paso nereikia, 
bet tik kortelės.

— Seulement une carte... une 
carte devizit e*****) — išaiškino tarnas.

— Duok jam savo kortelę. Nes sako, kad paso 
visai nereikia. Matyt, čionai, kitokia policijos įstatų 
tvarka.

— Bet tai nepanašu, kad čion kitokie įstatymai. 
To niekur nėra, niekur nemėgina, idant neapgarsinti ke
leivių policijai. Juk jie mudviejų nežino, o dar gali 
spręsti, kad mudu neturiva paso ir, kad slapta atvažia- 
vova, perbėgova per sieną pasigužę. O tai, broli, pasas
— kalbėjo Mikalojus, ištiesdamas ranką, imk šią kny-

— Ir ką tu Jam pasakysi? Juk jei 
Jis yra doras, stebuklus darąs, pažins iš 
tavo akių, kad tu buvai pas moterį...

— Vis viena, aš tave myliu...
— Bet aš nenoriu tavo meilės. Eikk 

sau!
— Marija, ar tu jau nebemyli ma

nęs? Kas atsitiko? Nebenori paguosti su- 
skaudusį Judą?

— Na, o ar vakarykšti diena buvo 
panaši į šią? Kaip manai? Jei dienos atsi
maino, tat ir mųsų širdįs — taip-gi.

— Taip? Gerai! Bet atmink, kad tu 
dar atsiliepsi į mane, kviesi pas save, vie
nok aš — neateisiu.

Buvo jau beišeinąs iš kambario, kaip 
dar nuo durių atsigrįžęs pridėjo:

— Gal nori matyti Pranašą? Tat nu- 
eikk pas romėną Flavijų — iš jo daržo 
galėsi puikiai jam prisižiūrėti! — Sukva
tojo nežmoniškai ir išėjo.

Marija pasiliko su viena tik mintimi: 
pamatyti Jėzų iš Nazareto, persitikrinti, ar 
tikrai Jis yra taip gražus ir ar nenugalės 
jinai Jį savo akimis. Greta to jausmo atsi
rado ir kitas, geresnis: paregėti žmogų, 
apie kurį net Judas kalba, gal ji ras Jame 
kitką, nes randa pas visus žmones. Visi 
tik ieško joje kūniškų malonumų, geidžia 
jos lupų, ir nieko grynesnio neatneša jos 
sielai; gal Jėzus mokės jai parodyti jos 
gyvenimui tikslą, duos kokį keliavedį — o 
juk ji tiek sykių troško kitaip gyventi, tik 
nežinojo kaip pradėti, kur atsikreipti, 
kaip išbėgti iš to rinkio, į kurį įpuolė.

Antrytojaus pasiuntė savo tarnaitę pas 
Flavijų paklaustų, ar negalima butų pa
sinaudoti iš jo mandagumo ir gauti pave
lijimą iš jo daržo žiūrėti į minias, su ku
riomis kalbės Jėzus.

Ji neapkentė romėnų, bet šiame at
vejyje noriai pasinaudojo iš Judos nuro-

romėnai! aš dėl jųsų busiu it Saulas filis- 
tinams!

— Ar busi, Juda, aš abejoju... — 
Liūdnai nuleidusi galvą šnabždėjo ji. — 
Aš abejoju linkui tavo galės...

Nutilo ir Juda, tik jo akįs žibėjo ne
paprasta šviesa; matėsi jose užsivylimas— 
jis Jėzų norėjo matyti kardo ne meilės 
karžygiu — ir neapykanta — jis neap-, 
kentė to Žmogaus Sunaus, skelbusio dan
gaus karalystę ant žemės visiems dvasios 
nabagams.

Marijoje kovojo du priešingu jaus
mu: ji dar mylėjo Judą ir jau stengėsi 
pažeminti jį savo akyse; mat, atsirado 
žmogus, prieš kurį Judos pastovumas puo
lė žemyn, kurį jis sekė, pamiršęs savo nu
mylėtinę. Joje buvo įžeista paprasčiausia 
saumeilė — kaip galėjo jos numylėtasis ir 
iš daugybės daug dailesnių ir turtingesnių 
už jį žmonių išrinktasis pamiršti ją ir pa
eiti į šalį. Ji norėjo pamatyti tą stebuk
lingą žmogų, norėjo persitikrinti, - kas Jis 
toks, norėjo savo akių pajėgomis paverg
ti Jį sau.

— Juda, aš noriu Jį matyti
— Ne, — atsako šis, — tu Jo nema

tysi. Jis yra doras, nepažįsta moterų, taip 
kaip męs. Jis yra įstabus žmogus — pei
kia nuodėmes, šaukia svietą prie doros, 
skelbia dvasišką artimo meilę. Tu nepri- 
privalai nuo manęs bėgti — nes, pažinusi 
Jį, tu apleisi mane.

— Vis viena, aš turiu matyti Jį.
— Nematysi, aš taip padarysiu, kad 

žmonės puls į tave, jei tu bandytume! už
eiti pas Jį į namus, kur jis vieši.

Marija neatsakė nieko, tik sieloje ji 
užsidėjo sau pamatyti Jėzų ir pasistengti 
pritraukti prie savęs.

— Klausyk, Merjen! — atsiliepė vėl 
Judas, tik jau malonesniu balsu, tartum, 
norėdamas tuo pamušti sau Mariją. — Aš 
baisiai nuvargau, man krutinę drasko a- 
bejojimų žalčiai... Jis sakosi esąs Dievo 
Sūnūs, aš ir tikiu ir netikiu tam... Jis 
daro stebuklus, aš pats mačiau, vienok ir 
tikiu ir netikiu Jam. Kaip tikėti, juk 
mane tiek sykių gyvenime apgaudinėta... 
Sopa man sielą, nuramink tu mane, pri
glausk, kaip kitados, mano galvą prie šil
tos savo krutinės, apsupk savo plaukų 
tinklu man kaktą, nubraukk rukšles nuo 
kaktos...

— Ai’ tu grįši pas Jį?

(Tąsa).
Karalius liepė taurę pripilti vyno. Tas buvo 

tik suvalgius po šmotą mėsos.
Bernardinas paėmė taurę į abi ranki, linktelė

jo prieš karalių, be to, pasakė da prakalbą su veli
jimais Šviesiausiamjam, pakėlė taurę ir tuojaus iki 
paskutiniam lašui ištuštino. Visi labai nusistebėjo 
iš tos didžios bernardino girtuoklystės.

Pietums pasibaigus, kardinolas patėmijo, 
jo bernardinas jau gerai užsitraukęs, todėl paėmė 
už rankos ir nusigabeno namo. Važiuodamas kar
dinolas į savo rumus, paklausė bernardino, ką tas 
galėjo reikšti, kad kuomet jis jam parodęs taurę, 
tai ans paabejojęs apsiimti išgerti, tečiaus per pie
tus tai padaręs kogeriausia ?

Bernardinas atsakė:
— Eminentissime Pater! Su vainikuota galva 

nėra juokų. Reikia pirmiau viską ištirti, Kad užga
ną padaryti jo fantazijoms. Kuomet man Jųsų E- 
minencija teikėtės parodyti tą taurę, aš paabejojau, 
kadangi dar man neatsiėjo tokį indą vienu žygiu 
ištuštinti, bet kada Jųsų Eminencija palikote mane 
vieną, tai aš tuojaus paėmiau taurę ir nuėjau pas 
alininką, kuriam liepiau pripilti pilną vyno ir visą 
išgėriau. Persitikrinau tat, kad prieš karalių su tą
ją taure galiu be baimės pasirodyti ir gi, kaip žino
ma, ištuštinau iki paskutiniam lašui.

AUTORIAI.
Ieškojimas leidėjo — tai pirmutinė autoriaus 

kančia. Po knygininkų išjuokimui ir veidan spiau- 
dymų, prasideda salių plakimas; paikų pagyrų 
erškiečių vainikas, literatiškas kryžiavimas tarp 
dviejų kritikuojamų piktadarių!

#
Bėdino velionio kun. Jauniaus atminčiai ren

kama aukos paminklo statymui. Tasai bėduolis, 
būdamas gyvas, reikalavo sau kąsnio duonos, o jam 
mirus žadama pastatyti akmuo ant kapo! Tas pat 
daroma su daktaru Kudirka ir su kitais tautos vei- 
kėjais-autoriais.
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Moters-autorės, rašydamos, vieną savo akį lai

ko nukreiptą ant poperos, o antrą — ant vyro.
BIUROKRATAS.

— Iš kur paeina žodis biurokratas? — pa
klausė mokinys savo mokytojo.

— Žinoma,—kad~iš graikiško — atsakė už. 
klaustasis — kadangi, kaip tau jau žinoma, buvo 
Demokrates, įsteigėjas demokratijos, Aristokrates 
šalininkas turčių patvaldybės, buvo tat ir Biuro- 
krates, kuris buvo pirmuoju valdininku. Iš to tai
gi ir paeina vardas biurokratas, vartojamas 
vieton “valdininkas” arba aiškiau “darbininkas”.

KAS TAI YRA PLIAUŠKIMAS?
Buvo gal 10 valanda vakare. Rimtas 

Ezechiel kelis sykius pažvelgė į laikrodėlį, 
lusi ponia Veronika baigė su skarele darbą, 
purtus moteriškaitė, ponia Balbina, be atsižiūrėji
mo žiovavo. Taip tokie aiškus nuobodumo ženklai t! 
galėjo parūpėti mažai nuolankiam šeimininkui; tai
gi ir nestebėtina, kad plačiai žinomi iš savo pavai
šinimų Silvestrai, traukėsi kaip dvi muši verdančia
me vandenyj, matomai, apgalvodami budus, kokiu 
budu čia butų galima savo svetelius palinksminti.

Staiga, tame pačiame laike, kuomet susirūpi
nusio pono Silvestro antakiai pasiekė ant kaktos 
aukščiausią laipsnį, o ponios Balbinos koralo lu
putės kaskartas vis darėsi panašesnės į užvažiuoja
mų namų vartus, vienas klausimas, paleistas gab- 
šaus Fabijono kaip bomba, pabaidė tįlos angelą.

— Labai bučiau dėkingas — kalbėjo ponas 
Fabijanas — tam, katras man aiškiai išaiškintų, ką 
ženklina šiandie visur plačiai vartojamas žodis 
pliauškimas (melas)?...

— Nėra lengvesnio daikto — suniurno rimtas 
Ezechiel.

— Visiškai su tamsta sutinku! — patvirtino 
svetingas Silvestras.

— A... aaah! ... sužiovavo Balbina.
— Labanaktis tamstoms — prašneko Mariutė, 

Silvestrų duktė, tikras 14 metų angelas, kuris la
bai geidė paklausyti žodžio “pliauškimas” išaiškini
mo, bet rūpestingai motinai liepus, privalėjo su sa
vais skirties ir užsidaryti savo kambarin.

— Tie visiški išpardavimai, premijų paskolos, 
labdaringi koncertai — kalbėjo ponas Ezechiel — 
tie vargdienių nusiskundimai, kad juos kapitalistai 
spaudžia, tai viskas tik pliauškimas!...

— Mano tamstele — atsiliepė ponia Veronika 
— kam turime to visko toli ieškoti, kad štai arti
miausiuose pažįstamų rateliuose yra tiek pliauški
mų, kad to žodžio išaiškinimui visko pakaktų.

— Na, sudiev tamstoms! — pertraukė ponia 
Balbina, neturinti papročio su. nieku daryti jokių 
ceremonijų. Matau, kad ponia Veronika jau atrado 
sau mylimiausią tematą, taigi nenoriu jai užkenk
ti...

— Bet ponia!... Bet brangi poniute!... — 
atsiliepė sykiu svetingi Silvestrai, pašokiami nuo 
kresių, kad sulaikyti Balbiną.

(Toliaus bus).
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Tas buvo

SERIJA IV.

Draugisczių reikalai

Kalendorius

BIBLIJOS

rokratas ?

Pajieszkojimai

vie

14b Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali

suniurno rimtas

ANT PARDAVIMO

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
Ičmis, su kabute........................ 7

115 Airija. Killamey. pilis Ross.
116 Įėjimas I Muckross Klioštorių, Airi'

brangi poniute!.. 
vestrai, pasokiami

Odell Typewriter. Prekė $6.5o
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokja mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa 

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini

ranki, linktelė- 
pakalbą su vėli
nę ir tuojaus iki 
abai nusistebėjo

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kuro galima gro- 
matas išsidrukuoti.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno Šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke..................................25c

Brukuojamos Mašinukės

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuloidos, 3 si
dabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciugBlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
bletelems, su kabe,[auksinti kraš- 
ta;...........................'....................$1.5o

18 Kristus žengia J dangų.
19 Regykla Šiądieninio Betlcjaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Ėristus gimO.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 UlytOlepo vardu Jėzaus “Štai Žmo-

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik- 
sielių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

ir Naujojo 
a S. 1895, 
stambesnis

2 Kvietkine paroda, mieste Baratogos,
N. Y.

3 Bowery gatve New Yorke.

ratinku! — patvirtino

Su šita mašinuke galima drukuo
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis literomis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk. 
sinti kraštai...............................$2.cc

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozėlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matomo žemiau surašytus.

Administracija Liet. Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez. 

944—33rd St. 
Vincentas Annonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 

Martinas Z. Kadzievskis
3244 So. Morgan St.

106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 
nuo ožines salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinO svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augšČio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pOdas apOmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang-

8 patėmijo, kad 
ęs, todėl paėmė 
tžiuodamas kar- 
'nardino, ką tas 
m parodęs taurę, 
tečiaus per pie-

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko“ Redakcija 
neatsako,

s atminčiai ren- 
Tasai bėduolis, 
io duonos, o jam 
kapo! Tas pat 

litais tautos vei-

LIETUVIŠKA BIBLIJA.
Arba visas szventas rasztas SENO ir 

NAUJO TESTAMENTO lotyniszkomis 
(lietuviezkomls) literoms, puslapių 1127, 
apdaryta, su prisiuntimu $3.00.

Pinigus siųskite per Money Order ant 
szio adreso:

P. MIKOLAINIS.
Box 62, New York.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gcrymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų Vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upOs 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi-

uutinė autoriaus 
i ir veidan spiau- 
, paikų pagyrų 
kryžiavimas tarp

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukijo 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke.............................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 Now York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama-

Tėmykit!
Lietuvos norinezios įgyti moksliszką 

laipsnį AkuszerystOs ir turėti tiesą atvi
rai praktikuoti, kreipkitės po numeriu. 
8312 South Halsted Str. Chicago, Ill. 
pas Dr. A- L. Graicziunas. 8

159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 ChinieČių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes, 

l Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos J ava.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso •'ražybOs 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
mo.

1.66 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. ŠiauČius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinCtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha- 
>ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kiotkų dar
žas.

Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais......................... 81.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................5oe

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... &0C

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212..............................5oc

euą savo akį lai 
— ant vyro.

71 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

.72 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

.73 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

.74 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

.75 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

.77 JaponieČių būdas eiti pasilsiu.
i .78 Tropai į Kigomizų žinyČią, Kyoto, 

Japonijoj.
i 79 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyČią.
1 .80 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyČią Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
: .82 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
: .83 Nata, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyČios.
:.84 Nikko, Japonijoj. SenovCs akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyČią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiski mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upOs, Honolulu, Hawaii.
187 Daktili nįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiska moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 -‘Jojimas šenimis”.
196 Mano apginejas.
197 Kalėdų rytas.
198 “TOve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių karo.

ANT PARDAVIMO PIGEI 40 akrų 
farma su trobomis: stuba, kūtę, vlszti- 
niku ir Cornkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio sulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų uždirbtos, .10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo į 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo miesto, 
geras kelias, geras turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į “Katali
ko” redakcija.

Ant pardavimo didžiausia Rakandų 
krautuvo, lenkų ir lietuvių apgyventoje 
apygardoje gyvuojo jau nuo 3 metų, 
paraiduos labai pigiai, atsiszaukite į 
“Kataliko” redakciją.______________ 7

American Typewriter No 2. Prekė 
§4o.oo

bi masina naujausio isradimoDru- 
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.oo 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kasirkitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
87.oo

ivavo Balbina.
— prašneko Mariutė,

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lOs, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.............. ... $1.5o

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii,
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico..
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietkų priB 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli- 
kas..............................................$1.25

■
Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už semaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4% ilgis. 
Maldos: rytmeti
nes, vakarines, 
prie spaviednCs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių 
maldos su abrozeliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniški] giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

“Kataliko” Redakcija išlei
do sieninį lietuvišką kalendo 
rių 1909 metams su katalikiš 
komis ir tautiškomis šventė 
mis. Kalendorius didelio for
mato, aiškus. Tai dovana “Ka
taliko” skaitytojams, kuriems 
šiomis dienomis bus išsiųsta. 
Kas iš skaitytojų mųsų sieni
nio kalendoriaus negautų, tei
ksies laišku pranešti, o bus 
tuojaus išsiųsta. Kas iš nepre- 
numeratorių norėtų “Katali
ko” kalendorių turėti, lai pri
siunčia savo antrašą, o gaus.

“Kataliko” Redakcija.

Lietuviškas sieninis 1909 
metanis.

Stereoskopai arba Te 
leskopai.

Wanamie, Pa. Perai!
Ferai parapijos Motinos Szvencz. 

Auszros Vartų, Wanamie, Pa., bu« lai
komi ant Berito salos, prasidės 9 d. Va
sario ir trauksis iki 13 d. tarpu ferų, 11 
ir 13 d., bus laikomi baliai. Taigi vieti
niai ir aplinkiniai lietuviai užpraszomi 
atsilankyti.

vainikuota galva 
ištirti, Kad užga- 
et man J ąsų E- 
ę, aš paabejojau, 
dą vienu žygiu 
ja palikote mane 

ir nuėjau pas 
Iną vyno ir visą 
eš karalių su ta- 

i ir gi, kaip žino-

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėti] pa

veikslėlių kaštuoja............................$3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo.............................................82.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..Sl 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c.,_ o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun-

SERIJAII.
Susideda Iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselĮ.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatvč, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 GatvO miesto ManilOs, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas miesto Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

btai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par-

pliauškimas” išaiškini- 
iepus, privalėjo su sa- 
) kambarin.
m ai, premijų paskolos, 
ėjo ponas Ezechiel — 
i, kad juos kapitalistai 
iškimas!...
siliepė ponia Veronika 

ieškoti, kad štai arti- 
lose yra tiek pliauški- 
ini visko pakaktų.
s! — pertraukė ponia 
su,nieku daryti jokių 
lia Veronika jau atrado 
igi nenoriu jai užkenk-

c) Moroko ek£- 
ros minkštais ap
darais, apvalinki 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie- 
no šono... .$1.25

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondlcr lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upCs.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandeni 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nut 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Ziuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 TvirtynO Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche,
• Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
v X139 Rymas žiūrint nuo bokšto Sv. Petro 

katedros.'
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali-

Pask. ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No. 1

A/flfil^Y Szi Draugyste skolina pi- 
nigua del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iazlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetĮ. Snsirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko ealeje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Devintas Rožinis Balius!
Parengtas storone Draugystes Szvente 

Antano isz Padvos, atsibus Nedelioje 14 
d. Vasario (Feb.), 1909 m. Freiheit Tur
ner salėje, 3417 — 3421 South Halsted 
St. Balius prasidės 3 ežią vai. po pietų. 
Inženga porai 25c. Szirdingai užkvie- 
czia Dr-ste Szv. Antano isz Padvos visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
atsilankyti ant Devinto Rožinio Baliaus, 
kur kaip kas metas teip ir szįmet bus 
duodamos puikios raudonos rožes, bus 
gardžių gOrymu ir užkandžiu ir kvepen- 
cziu cigaru. Kas ateis ant mųsų baliaus 
tas nesigailOs. Muzyke po vadovyste 
Antano Pilacko. Su godone,

7 KOMITETAS.
Susivienijimas Lietuviu Ūkiu Valdi

ninkų laikys mėnesini susirinkimą Va
sario 26-to 1909 m. 7:30 vai. vakare L. 
Ažuko svetainėje 3301 Auburn avė.

Deltogi užkviecziame visus C’hicagos 
ukiu valdininkus pribūti ant minėto 
susirinkimo ir iszgirsti susivienijimo 
mierius ir prisiraszyti.

Su godone, KOMITETAS.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamon to. Aš t u n t as spaud i mas. 
Berlyno, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms ....................................84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo 
Testamento. Halle, 
pusi. 1148. Drukas 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka- 
bCm. Vokiškoms raidoms..85

MALDAKNYGES-
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be............................................... 81.50
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais........................... 82.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo.............................................. 82.00
d) Minkštais apdarais..............83.00
e) Krištoliniais apdarais..........82.5o

. f) Aksominiais apdarais.........84.00

g) Sloniaus kaulais................. 84.00
h) Celuloido apdaruose.......... 83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais.............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bos ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais.................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe.,.............$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... 82.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose   ..................................82.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................. $3.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dade- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ oOC.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabo............... G5c.
b) Visokios parvos apdaruose su 
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Da’"laroBaltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysakaiš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50................ . .......................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. -Tczaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonosjiezkotojai. Apysakai!.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82..........................................85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai.
pusi. 36......................................... loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52..................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.............................. .............. loc.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
rdgykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mos drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke..................................................$l.oo

? — atsakė už- 
au žinoma, buvo 
jos, Aristokrates 
ivo tat ir Biuro- 
lininku. Iš to tai- 
a t a s, vartojamas 
a “darbininkas”.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus ir Anapus Grabo. Paraše 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotą šv. Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs J savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvBrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2jx3}. Puslapių 140, 

storis | colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai, 

75c. I Tari visas reikalingas maldas ir lul<‘

VARGONININKAS
Atsakantis savo amate paieszko 

tos. Atsiszaukti į Redakciją “Katali
kas” 3244 So. Morgan St.

9 Chicago, Ill.

Paieszkau Juozapato Bironto Kauno 
gub., Telszių pav., Kretingos parapijos 
Apturėjau nuo jo teveliu isz Lietuvos 
lalszką, kuriame, pilni nuliūdimo, pra- 
szo manę sužinoti ar jų sūnūs Juozapa
tas tebėra gyvas, ar jau ant amžių už
merkė akis. Keturi metai kaip tėvams 
nieko neberaszo. Paskutinį lalszką nuo 
jo tėvai gavo isz Brooklyn, N. Y. Taigi 
kas Juozapato Bironto likimą žino, nuo- 
Siirdžiai meldžiu praneszti man sziuo 
antraszu: A. Jurgutis,

St. Vincent Seminary, Beatty, Pa.

Paieszkau savo draugų Mateuszo Po
vilionio paeina isz Panevėžio parapijos 
Klepsziu kaimo, Kauno redybos, Ka
rusios ir Vilioti jos Povilaicziutiu isz Ra- 
migalos parap. Auksztadvario kaimo, 
gal kas žinete, ar jie patįs teiksis atsi 
szaukti ant antraszo:

Motiejus J. Kizis, 
849 W. 22 St. Chicago, Hl.

Paieszkau savo pusbrolio Antano Ra- 
manauskio, paeina Kauno gub., Rasei
nių pav., Kviedainos parap., Grimzdų 
sodos, jaigu kas apie jį žinotu arba jis 
pats, teiksis duoti žinę.

Tad. Jutkevlcz.
Westville, Ill.

Paieszkau savo brolio Vladislovo Juo
zapo Bartkaus paeina Kauno gub.,Rasei
nių apskriczlo, Pagramanczio parapijos, 
Suturiu kaimo. 5 metai kaip Ameriko
je, pirma gyveno Philadelphijoje. Gal 
kas girdėjote apie ji teiksis atsiszaukti 
po antraszu:

Antanas Juozapas Bartkus
40 Canalport are. Chicago, Ill.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 02. New York City.

JSKIMAS?

.re. Rimtas ponas 
i laikrodėlį, praži- 
arei e darbą, o pa- 
liną, be atsižiurėji- 
įuobodumo ženklai 
tm šeimininkui; tai- 
norai iš savo pavai- 
ivi rausi verdančia- 
lami budus, kokiu 
liūs palinksminti.

kuomet susirupi- 
įasiekė ant kaktos 
•albinos koralo lu
pesnės į užvažiuoja
mas, paleistas gab- 
baidė tįlos angelą, 
as — kalbėjo ponas 
aiškiai išaiškintą, ką 
ai vartojamas žodis

sii
ar

-ir
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Chicago, Ill,
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APTIEKA Chicago, Ill

SAVININKAS

gyduoles,

TEMIKIT LIETUVEI

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI S6.50

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

SKAITYKIT ‘•KATAL1KA'

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri 
reiks ką nors isdrokuoti 
tai ateikit pas mus : : : :

Examlnavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakancziaL 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn

J. 12ACHARSW1CZ, 
Notary Public, Beal 
Estate ir Insurance.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

Ant. Žukauckas 
871—31st Pl.

Chicago, Ill

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Telephone Yards 2716, 

URA VISI PAS

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

1518 So. Wood St., Chicago,

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St, 

Chicago, Ill,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS.DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 

KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Tai rots alutis Chicago, Heights pa» 

LEONA VAITKEYICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžinlszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nuslduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Toipogi vienatinis Notary Publią 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausial.

Tel. 138 Chicago, Heigh*

Jos. Dzikas
Box 453 

Forest City, Pa

Lietuviškas H otelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodj jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
3802 So. Morgan St

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuo jaus szaie Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopoatas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų lr siuneziu pinigus 
l visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa-

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

„tontatil ir Rojil Tire įmes Co,
Norėdami insekaruoti savo locnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, L

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasouis. Pas jį galima už- 
•sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Pigios Popleros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkoinis vėliavomis -r kitokiais, 
bu visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonPinis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantj) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgl tai? paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

3. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St.. Chicago, Ill

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

St. Poteliuuas
345 E. River St 

Plymouth, Pa.

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

3149 South Morgan Street 
Kerte 82-ros[ gatvės.

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautieti. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

Juozupa .Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634,

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Tarda 2208

Duoda visokia rodą ir goriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4283 Irwlng Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone Humboldt 1953 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktĮ. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuoj aus raszyk ant vardo 
, Kataliko” Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'944 Sn. Morvan Chicaso. HJr

Jonas M. Tananeyicze>
Agentas dvieju didžiausiu ir ąeriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Asstuoriu Spalvų hviihks 
NlCjo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso: _ _____

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UI.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj' 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR dVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyra. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

s0, morgan st-

KERTE 32nd ST. ANT BRIDGEPORTO

JONAS L. ŽUKAUCKAS, PH.G. 
Lietuviškas aptiekorius.

Tai yra vienatine pirmos kiinsos aptieka, kurioje randasi tik 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos 
kaipo vietinės taip ir užrubežinCs.

Jaunos moters nėščios
privalo kožname atsitiki-

tL me ncši°ti čia parodytą W
j bandažą kaip prieš, taip

'rP°Pas'kuosavymui,ka-
dangi jis suteikia palen- JraĮM 

v gvinimus ir sutvirtina:
galima jis kasdieną pagal savo norji padidinti, kas už- nĮr Įj 
bėgs ateityj kūno nudribimui ir iščiaus sopėjimui. Jn

Guminiai išdirbiniai visokios rųšies, kaip tai krep- K’įJ gty 
šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms
ir vaikams, gumos pančekos ir visokie kiti bandažai. MR

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu- Lj
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime. >

Geras pritaikymas veltui.
Visokie patarimai veltui.

J. E. KRZYWINSKI,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
gahma drukuoti po kelis szimtua 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukes pirmiau 
fiarduodavo po §20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszke, ant jįdreso. 
STASIS P- TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St Chicago III.

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., rhone Yards 2189 Chicago, IH.

Męs užlaikom Registerius nuo 

§5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

NESUL1GINTAS F0T0GRAF1STAS '

Z. Urbanowic

Phone Yards 709

JUOZAPAS USZCZINSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas j}, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan StM Chicago, UI.

BLAZEWICZ
Lietuvys Fotografistas-

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetini- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysiu.
1810 W.47thSt , Chicago, III

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszdirbėjas

4944 So. Paulina St. Chicago

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

B&W" Geriausia, pigiausia irteisin-
giaus*a vietaaegu Pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau- 

bk tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
■ pildinta visokiais tavorais. Taip- 

gi nepamirszkit kad asz duodu 
SQBI lovanas nuo szimto penkis dole- 

rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo 

Massachusets ir New Ham 
mephires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskaa, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis 

51 W. 25 st

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

toru & it w —f* tt a

Telefonu. Tard» 3162 2

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St.
VALANDOS

unopzjo iki 11:30 ryle nuo 4130 iki 7 vakare 
Nedeliomis tiktai nuo 9=30 iki 12 ryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

"“;1: W'*’ DR. A. L. GRAIČUNAS 2
GOfflso valandos < į

Iszryto iki 10 vai.; po piet nuo 12 iki 2 vai. vakaro nuo 6 iki 9 vai. I
Gydo visokias ligas be skyrtiimo vyrų moterų ir vaikų. t i

3312 8o. Halsted St., : Chicago, III. |
pAiri* ertu xrzv iV




